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MÕNINGAID TÄHELEPANEKUID SALMONELLOOSIDE
EPIDEMIOLOOGIA ALALT

H. Pihl

1. Nagu Tallinna Epidemioloogia, Mikrobioloogia ja Hü-
gieeni Teadusliku Uurimise Instituudi, Tallinna Sanitaar-Epi-
demioloogia Jaama ja Tallinna Nakkushaigla vastavasuuna-
listest bakterioloogilistest uurimistest nähtub, esinevad Eesti
NSV-s põhiliselt samad salmonellade perekonda kuuluvad
bakterite tüübid, mis Leningradis ja samuti teistes Liidu Vaba-
riikides, kusjuures prevaleerivaks tüübiks on meil S. breslau.

2. Toidutoksikoinfektsioonide puhangute vähenemise taustal
registreeritakse meil üha sagedamini sporaadiliste salmonelloo-
side juhte. Ja seda esmajoones Tallinnas, kus on enamvähem
rahuldavalt organiseeritud salmonellooside laboratoorne uuri-
mine.

3. Sporaadiliste salmonellooside haigusjuhte diagnoosivad
meie arstid ambulatoorsetes tingimustes harilikult ägeda dü-
senteeriana. Alles haige hospitaliseerimine ja tema bakterio-
loogiline uurimine võimaldab määrata lõpliku diagnoosi.

4. Sporaadiliste salmonellooside puhul oleme täheldanud
haiguse leviku juhte kontaktsel teel s. t. terve haigestumist
kokkupuutest kliiniliste nähtustega haigega.

5. Sporaadiliste salmonelloosidega rekonvalestentidel oleme
täheldanud lühema või pikemaajalist pisikute kandmist. Sal-
monellade eritumine võib jätkuda vaatamata mitme antibiooti-
kumi ja kemoterapeutikumi kombineeritud kasutamisele.

6. Registreerime salmonellade kandmist ka täiesti tervetel
isikutel, mis ilmneb massiliste profülaktiliste uurimiste läbivii-
misel. Harilikult on selline pisikukandmine lühiajaline; sal-
monellad avastatakse vaatamata korduvatele järgnevatele uuri-
mistele ainult ühekordselt.

Haiguse levikuvõimalust selliste transitoorsete salmonel-
lade kandjate poolt ei ole senini meie poolt täheldatud.
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7. Krooniliste koletsüstiitidega haigete bakterioloogilisel
uurimisel selgus, et sapipõie põletik ei olnud nendel salmonel-
ladest tingitud.

8. Soolteinfektsioonidega suhteliselt intensiivselt nakatatud

lasteasutuste uurimisel ei ole meil senini õnnestunud tõestada

haigestumiste põhjustajatena salmonellasid. Samuti ei ole
senini avastatud salmonelloose ja pisikukandmist lasteasutus-

tes, kus lapsed pärinevad loomapidamisega kodudest.
9. Esitatud uurimistöö tulemused kannavad veel mõnevõrra

esialgset iseloomu ja ei ole lõplikud ning on varajased üldis-
tuste tegemiseks.

SALMONELLOOSIDE MIKROBIOLOOGILINE
ISELOOMUSTUS TALLINNAS

(Esialgne teadaanne)

R. Rjuminskaja

1. Salmonellooside mikrobioloogilisel uurimisel Tallinnas

1958. a. täheldati mitmesuguste seroloogiliste gruppide ja
tüüpide tsirkuleerimist (S. breslau, S. chester, S. Heidelberg,
S. anatum, S. dublin jt.).

2. Uuriti 117 salmonellade kultuuri bioloogilisi omadusi.
Isoleeritud kultuurid omasid tüüpilisi morfoloogilisi, kulturaal-
seid ja biokeemilisi omadusi. Kõik nad lõbustasid happe ja
gaasi moodustamisega glükoosi, manniiti, sorbiiti, dultsiiti,

arabinoosi, ramnoosi. Peale selle 'käärisid 50% kultuuridest

ksüloosi ja 25% inosiiti.
3. S. breslau kultuuridest osutusid enamik (46 kultuuri 50-st)

patogeenseteks valgetele hiirtele nende enteraalsel nakata-

misel.

SOOLTEINFEKTSIOONIDE ARVESTUSE OLUKORRAST
EESTI NSV-S VALIKULISTE ANDMETE ALUSEL

T. Kuslap

1. Võitlus ägedate soolteinfektsioonide vastu saab olla

effektiivne ainult juhul, kui on korraldatud võimalikult täielik

infektsioonikollete arvestus. Hästi korraldatud haigusjuhtude
arvestus osutub omaette tähtsaks epideemiavastaseks võitlus-

abinõuks.
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2. 1 allinna sooltekabinettide arvestussüsteemis moodusta-
vad enterokoliidid 27% kõikidest registreeritud düsenteeria
juhtude arvust.

3. Tallinna Mererajooni Lastepolikliiniku kolmes arstijaos-
konnas vaadati läbi 1958. a. 2989 lapse arengulugu. Registree-
rimata ägedate soolteinfektsioonide juhtude arv oli ühes jaos-
konnas 31%, teises 6,4% ja kolmandas 0%.

4. Tartu- ja Otepää rajoonis uuriti 1958. a. 1947 ambulatoor-
set kaarti ja 1229 lapse arengulugu. Olulise tähtsusega soolte-
infektsioonide registreerimised on nakkushaigla, sanitaar- epi-
demioloogia jaama ja arstijaoskondade vaheline täpselt piirit-
letud signalisatsioon-arvestussüsteem.

KROONILISTE INFEKTSIOONIDE (LUU- JA LIIGESE-
TUBERKULOOSI, OSTEOMÜELIIDI JA AKTINOMÜKOOSI)

RAVI PÕHIMÕTTEID

A. Seppo

Kroonilised infektsioonid — luu- ja liigese-tuberkuloos, osteo-
muclnt ning aktinomükoos iseloomustuvad oma pikaajalise,
retsidiveeruva kuluga ja ravile visa alluvusega.

Kauakestev infektsioon kutsub esile organismi kurnatuse,
atroofilised, düstroofilised ja degeneratiivsed muutused elu-
ähtsates organites, närvi- ja retikuloendotelisaalses süsteemis

ning ainevahetuse häired.
Kroonilise infektsiooni koldes esineb laialdane destruktsioon,

kudede laguprodukte ja toksiine, samuti on muutunud pH ja
ioonide kontsentratsioon ning langenud rakkude hingamine.
Krooniline põletikuline kolle on sageli piiratud ja mitmes suu-
nas läbi kasvanud armkoega, veresooned on siin oblitereeru-
nud ja närvilõpmed kahjustatud.

Tekkinud patomorfoloogilised ja patofüsioloogilised muutu-
sed langetavad makroorganismi võitlusvõimet kauakestva in-
fektsiooni vastu ja makroorganism jääb suhteliselt passiivseks
infektsioosses protsessis.

Saja aasta vältel kasutusele võetud ravimeetodid ei võimal-
danud arstidel asuda aktiivselt juhtima kroonilist põletikulist
protsessi. Seetõttu kujunes üldiseks passiivne ravimeetod, näi-
teks luu- ja liigese-tuberkuloosi korral aastaid kestev kips-
immobilisatsioon. Selline ravimeetod uinutab veel rohkem mak-
roorganismi võitlusvõimet infektsiooni vastu, suurendab inva-
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lndsust ja on haigele nii vaimselt kui kehaliselt kujutlematult
raskeks punaks. J

Üldised manustatavad stimuleeriva toimega raviained või-

yad vahe mõjutada sellist patoloogilist kollet, millise ühendus-
teed kogu organismiga on patoloogiliselt muutunud. Üldiselt
organismi manustatavad desinfitseerivad ained vana «sterili-
sans magna» printsiibi järgi ei avalda nendele kolletele olulist
toimet. Ka kaasaegsed antibakteriaalsed kemoterapeutilised
ain y.,J a

1

antibiootikumid ei pääse üldisel manustamisel tera-
peutilisel hulgal kroonilise infektsiooni kolletesse vähenenud
voi katkenud vereringe tõttu. Koemahladega difundeeruvad
sinna ainult ravimite mikrodoosid, mis kutsuvad sageli esile
pisikute muutumise resistentseks manustatud ainete suhtes.

Ülalmainitud krooniliste infektsioonide ravi peab olema
üldine ja lokaalne, antipatogeneetiline ja etiotroopne. Lokaalse
lävi ülesandeks on aktiivselt muuta põletikuliste kudede kesk-
konda nii, et ta stimuleeriks makroorganismi aktiivsust põle-
tikulises protsessis kuni alaägeda põletikulise reaktsiooni välja-
kujunemiseni. Põletikulise reaktsiooni kasulikkust kuni tea-
tava piirini märkis juba Hypokrates. Selles faasis suureneb arte-
riaalne hüpereemia, mobiliseeruvad organismi tõrjefaktorid. Suu-
reneb fagotsütoos, mida on tarvis oskuslikult toetada ja juhtida.
Näiteks tuberkuloosipisikute fagotsüteerimisel on võimsamad mo-

nonukleaarid. Sellepärast on tarvis pH ja ioonide vahekorra
muutuse abil suurendada põletikulises koldes mononukleaaride
ja makrofaagide ning histiotsüütide arvu ja stimuleerida fago-
tsütoosi. Selliseid muutusi ei ole vajalikul määral võimalik
saavutada raviainete ainult üldisel manustamisel. Ülalmaini-
tud efekti saamiseks on tarvis kindlustada raviainete pidevat ja
pikaajalist sundringlemist otse põletikulistes kudedes. Üldravi
ülesandeks on tugevdada organismi, normaliseerida aine-
vahetust, erutus- ja pidurdusprotsesse ning immuun-bioloogilist
reaktiivsust.

Kui oleme saavutanud makroorganismi aktiivsuse, siis on

tarvis aidata hävitada infektsiooni. Eelnenud kauakestva vähe-
efektiivse ravi tõttu on mikroobid harjunud paljude antibak-
teriaalsete ainetega. Nagu näitavad autori uurimised, sellise
infektsiooni hävitamises omab suurt tähtsust keskkonna muut-
mine selliseks, millega ei ole pisikud harjunud, või veel
parem — kõikuvaks. Valitud või kõikuvas keskkonnas on tarvis
viia antibakteriaalsed ained otsesesse ja pikaajalisse kontakti
pisikutega suures kontsentratsioonis. Rööbiti sellega tuleb
koldest ekssudaat evakueerida.
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Sellist ülesannet saab täita spetsiaalse instrumentaariumi
abil, mis võimaldab pidevalt infiltreerida põletikulisi kudesid
perifokaalselt raviainete lahustega 2—3 nädalat ja samaaegselt
koldest välja imeda ekssudaati väikese negatiivse rõhu abil.
Sellise ringlemise, mis võimaldab juhtida haiguskolde sisemist

keskkonda, saavutame autori mitteummistuvate puur-nõelte abil.
Intensiivsete medikamentoossete raviperioodide vahel peavad

haiged I—21 —2 nädalat saama vajalikke kehakultuuri ja füsio-

terapeutilisi "protseduure. Ülalmainitud ravikuure on tarvis
korrata statsionaaris 2—3 korda. Edasi tuleb jälgida parane-
mist dispanseerselt. Põletik rahuneb, destruktsioon peatub
ja fistulid «ulguvad tavaliselt esimese või teise ravikuuri

käigus.
Destruktiivseid suurte sekvestrite ja kavernidega koldeid

opereeritakse pärast ettevalmistavat ravi, jätkates edaspidi
ülalkirjeldatud ravi. Teise kuu vältel kujuneb välja röntgeni
ülesvõtetel selgesti nähtav luukoe taastumine. Sõltuvalt eelne-

vatest kahjustustest, kestab regeneratsiooni periood veel mõned
kuud.

kaasresistentsuse väljakujunemisest
SOOLEKEPIKESEL ANTIBIOOTIKUMIDELE

A. Jannus

1. Bact. coli on antibiootikumide (penitsilliin, streptomütsiin,
süntomütsiin, biomütsiin, levomütsetiin) suhtes küllalt suure

resistentsusega.
2. Bact. coli on resistentne penitsilliinile, kuid võrdlemisi

tundlik streptomütsiinile ja levomütsetiinile.
3. Antibiootikumide toimel (streptomütsiin, biomütsiin, sün-

tomütsiin) omavad Bact. coli tüved ka nende antibiootikumide
suhtes kiiresti resistentsuse.

4. Kõige tugevamini kujuneb resistentsus välja biomütsiini,
kõige nõrgemini streptomütsiini suhtes.

5. Kasutatava antibiootikumi kõrval kujuneb Bact. coli juu-
res välja ühtlasi resistentsus mõnele teisele antibiootikumile —

kaasresistentsus.
6. Eriti tugeva kaasresistentsuse väljakujunemise kutsuvad

esile süntomütsiin ja penitsilliin biomütsiini suhtes. Biomütsiin

ja streptomütsiin põhjustavad nõrgema kaasresistentsuse välja-
kujunemise, esimene — levomütsetiini, teine — biomütsiini
suhtes.
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7. Antibiootikumidele kaasresistentsuse väljakujunemise tuge-
vus oleneb mikroorganismi algtundlikkusest sellele antibiootiku-
mile. Mida väiksema tundlikkusega on mikroob antibiootikumide,
seda kiiremini kujuneb sellel mikroobil antud antibiootikumi
suhtes välja kaasresistentsus mõne teise antibiootikumi toimel.

8. Antibiootikumide poolt põhjustatava kaasresistentsuse
väljakujunemist mikroobidele tuleb arvestada antibiootilise ravi
ordineerimisel.

SOOLEKEPIKESE SEROLOOGILISE TÜÜBI Oni B 4
TÜVEDE MÕNEDEST OMADUSTEST

E. Tallmeister

T*rt“ nna
.

Kliinilise Lastehaigla ja Nakkushaigla hai-
F.. e . as^e lt isoleeritud soolekepikese Om B 4 tüvede fermenta-
tnyseid omadusi ja resistentsust streptomütsiini suhtes. Võrreldi
neid omadusi teiste soolekepikeste tüvede analoogsete omadus-
tega. Erilist tähelepanu juhiti värvusreaktsiooni tekkimise me-
hanismile p-fenüülpropioonhapet sisaldavas lihapeptoon agaris
ja lihapeptoonbuljongis.

. Kõik kohalikelt haigeilt isoleeritud soolekepikeste Om B4sero-
tüübid osutusid streptomütsiinresistentseteks ja kasvasid selle
antibiootikumi kontsentratsioonis, mis võrdus 1000 pg/ml.

Soolekepikese Om B 4 seroloogilise tüübi tüved põhjustasid
nende kultiveerimisel aeroobsetes tingimustes |3-fenüülpropi-
oonhapet (1:5000) sisaldavas lihapeptoon agaris ja lihapep-
toon puljongis söötme pruuniks värvumist. Värvusreaktsioon ei
vallandunud glükoosi manusel.

Värvusühendeid, mis tekivad bakterite toimel p-fenüülpropi-
oonhappele, osutuvad termostabiilseteks ja püsivateks happe-
lises ning aluselises keskkonnas.

Kompleksis teiste testidega võib fl-fenüülpropioonhappe
r.ef,M si oon i kasutada soolekepikese Om B 4 seroloogilise tüübi
differentseerimiseks teistest seroloogilistest tüüpidest.

PATOGEENSETE SOOLEKEPIKESTE OSATÄHTSUS
LASTE SOOLTEHAIGUSTE ETIOLOOGIAS

(2. teadaanne)
A. Svitškarjova

1. Meie ja välismaa autorite töödest nähtub, et varaealiste
laste ägedate sooltehaiguste puhul eraldatakse soolekepikese
mõningaid patogeenseid seroloogilisi tüüpe (Om, 055O 55 jt.).
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2. Meie ülesandeks oli soolekepikese mõnede patogeensete
seroloogiliste tüüpide avastamine sõimeealiste laste ägedate
sooltehaiguste puhul.

3. Uuriti 98 o—2 aasta vanust seedehäiretega last ja 97 sama

vanusega tervet last.
4. Ägedate sooltehaigustega isikutel eraldus patogeenne

soolekepike 8 korda sagedamini kui tervetel lastel.
5. Tervetel lastel ei esinenud kordagi soolekepikese sero-

loogiline tüüp Ohi.
6. Eraldatud kultuuridel uuriti virulentsust, hüaluronidaasi

aktiivsust, hemolüütilisi ja dermanekrootilisi omadusi.

HAIGLASISESTE COL/-ENTERIITIDESSE
HAIGESTUMISTE EPIDEMIOLOOGIAST

E. Puusepp

1. E.coli patogeensete serotüüpide poolt põhjustatud vara-

ealiste laste haiglasiseste haigestumiste epidemioloogiat ei ole
käesoleva ajani küllaldaselt uuritud.

2. Epidemioloogilistel näidustustel uuriti co/z-enteriitide suh-
tes 176 Tallinna linna Nakkus- ja Lastehaiglasse hospitalisee-
ritud last.

3. E. coli patogeensed serotüübid avastati uuritud laste hul-
gast 39 isikul.

4. Esmakordsel uurimisel avastati patogeensed soolekepi-
kesed 24 lapsel, 15 lapsel aga avastati need järgnevatel uuri-
mistel statsionaaris viibimise ajal.

5. Väliskeskkonna objektide 106 uhtmest eraldati patogeenne
E. coli — Ohi kahel korral (haigla pesult ja meditsiiniliselt
instrumentaariumilt).

düsenteeriabakterite kohalikkude tüvede
RAVIMRESISTENTSUS

(2. teadaanne)

K. Ahhundova

AAeie töö ülesandeks oli düsenteeriatekitajate kohalikkude tü-
vede ravimresistentsuse uurimine viie düsenteeriaraviks ka-
sutatava ravimi — norsulfasooli, levomütsetiini, biomütsiini,
terramütsiini ja streptomütsiini suhtes.
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Uurimine teostus nimetatud preparaatide seeriaviisilise kahe-
kordse lahjendamise meetodiga vedelatel söötmetel.

Uuriti düsenteeriabakterite 100 tüve, mis olid eraldatud Tal-
linna linna Nakkushaigla laboratooriumis.

Uuritud tüvedest osutusid norsulfasooli resistentseteks 87%.
Ülejäänud 13% kultuure aga olid tundlikud, 9% neist aga üli-

tundlikud, norsulfasoolile.
Düsenteeriakultuuride tundlikkuse uurimisel antibiootiku-

mide suhtes avastati võrdlemisi suur hulk levomütsetiinresis-
tentseid tüvesid (56%), kusjuures nende kasvu täheldati kont-
sentratsioonide 25,50 ja isegi 100 TÜ/ml, juures. Ülejäänud
kultuurid (44%) olid selle antibiootikumi suhtes tundlikud,
kuna nende kasvu pärssisid kontsentratsioonid 0,3 kuni 4,7
TÜ/ml. • •

Biomütsiin- ja terramütsiinresistentseteks osutusid võrdne

arv kultuure, moodustades 24% kõikidest uuritavatest düsen-

teeriabakterite tüvedest. Ülejäänud 76% kultuuridest olid tund-

likud biomütsiini 0,4 kuni 3,4 TÜ/ml ja terramütsiini 0,7 kuni

4,2 TÜ/ml kontsentratsiooni juures.
LJuritud tüvedest osutus kõige väiksem hulk ilmselt strepto-

mütsiinresistentseteks (19%). Enamik kultuure olid tundlikud

selle antibiootikumi 1,4 kuni 11,3 TÜ/ml kontsentratsioonile.

POLIOMÜELIIDI VASTASEST IMMUUNSUSSEISUNDIST

TALLINNA EELKOOLIEALISTEL LASTEL

V, Tapupere

1. Uuriti 129 Tallinna eelkooliealise lapse vereseerumit
poliomüeliidivastaste antikehade sisalduse suhtes; seejuures
oli enamus uuritud lastest kuni 3 aastat vanad.

2. Antikehade tiitri määramisel rakendati värvusreaktsiooni
meetodit HeLa kartsinoomi rakkudel.

3. 29,5%-l uuritud lastest leiti poliomüeliidivastaseid anti-
kehi ühe või enam viirustüübi vastu. Ainult 5,4 %-l leiti anti-

kehi kõigi kolme viirustüübi vastu. Suhteliselt kõige sageda-
mini esinesid antikehad I viirustüübi vastu (10,8%-l).

4. Leitud antikehade tiitrite väärtused olid enamikus I:4—
1:32 piirides, ainult üksikutes seerumites tõusid need 1:64—

1:128-ni.
5. Toodud andmed osutavad suhteliselt madalale poliomüe-
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liidivastasele immuunsusele eelkooliealiste laste seas Tallin-

nas, mis on poliomüeliidivastase vaktsineerimise läbiviimise
indikatsiooniks.

POLIOMÜELIIDI VASTASE VAKTSINEERIMISE
EFEKTIIVSUSE SEROLOOGILINE UURIMINE

TALLINNA EELKOOLIEALISTEL LASTEL

V. Tapupere

1. 1957. a. koguti Tallinnas suve-sügisperioodil poliomüe-
liidi vastu vaktsineeritud lastesõimede ja -aedade lastelt see-

rumproovid veenipunktsiooni teel immunoloogiliste nihete kind-
lakstegemiseks. Vaktsineerimine teostati kodumaise divaktsii-
niga (I ja 111 tüüp) kasutades intramuskulaarset või intraku-
taanset meetodit.

2. Seroloogiline uurimine teostati indikaatormeetodil põhi-
neva värvusreaktsiooni teel verseeniga töödeldud ahvi neeru

rakkudega. Nimetatud meetodil uuriti üle 400 seerumi.
3. Ligi 40%-l lastest vanusega I—6 a. ei leitud enne vaktsi-

neerimist antikehi ühegi poliomüeliidi viirustüübi suhtes, kus-
juures uuritava seerumi madalaim lahjendus oli reaktsioonis
1:8. Nendest nn. O-grupi lastest ,andis tiitri tõusu seerumis ühe
või enam viirustüübi suhtes peale teist vaktsineerimist 68%.
Ülejäänud 32% ei reageerinud püsiva tiitri tõusuga. (Viimas-
test oli enamik vaktsineeritud intrakutaanselt)). Esimese vakt-
sineerimise järel ei leitud enamiku laste seerumis antikehade
tiitri tõusu.

4. Lastest, kes omasid enne vaktsineerimist antikehi vähe-
malt ühe viirustüübi vastu, andsid tiitri tõusu ühe, kahe või
kolme tüübi vastu 82%, nendest kõigi kolme viirustüübi vastu
39%. Sellest grupist ei esinenud tiitri tõusu 18%-1 uuritud
lastest.

5. Eraldi analüüsiti immunoloogilisi nihkeid seerumites intra-
muskulaarselt ja intrakutaanselt vaktsineeritute grupis, sa-
muti vastavalt nihkeid üksikute viirustüüpide ja tiitriväärtuste

Suurel protsendil esines tõus 4 ja enam korda.
6. Vaktsineerimise seroloogilise efektiivsuse hinnangu and-

mist raskendas vaktsineerimise teostamine poliomüeliidi epi-
deemia tõusu ja kulminatsiooni perioodil, kuna rida vaktsinee-
rimata kontroll-lapsi andis samuti antikehade tiitri tõusu üksi-
kute viirustüüpide suhtes. Lõpliku hinnangu andmiseks on uuri-
tud materjali hulk veel mittepiisav.
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7. Vaatamata eelpoolmainitute lubavad esimesed andmed
orienteeruvalt kinnitada kasutatud divaktsiini rahuldavat anti-

geenset aktiivsust.

SEEDETRAKTI VIIRUSTE ESINEMISEST JA

DIAGNOSTIKAST
A. Jannus

1. Paljud ebaselge etioloogiaga haigusseisundid on põh-
justatud seedetrakti patogeensete viiruste poolt.

2. Seedetrakti patogeenseteks viirusteks loetakse poliomüe-
liidi, Coxsackie, ECHO ja adenoviiruseid. Kõikidel nendel vii-

rusgruppidel on antigeense erinevusega viirus- ehk serotüüpe.
3. Kõige raskema haiguspildi kutsuvad esile poliomüeliidi

ja Coxsackie viirused.
4. Kõikidel seedetrakti viirustel on rida ühiseid omadusi:

a) leiduvad nii haigetel kui ka tervetel;
b) lokaliseeruvad peamiselt seedetraktis;
c) esinemine on seoses aastaaegadega;
d) kutsuvad haigetel esile:

aa) aseptilist seroosset meningiiti;
bb) ebamäärast palavikuseisundit kas angiini näh-

tude või seedetrakti häirete pildiga;
e) on resistentsed eetrile, antibiootikumidele ja suhte-

liselt resistentsed hapetele ja alustele;
f) kasvavad kõik elusatel koekultuuridel;

g) annavad spetsiifilisi seroloogilisi reaktsioone.
5. Erinevalt teistest seedetrakti viirustest, on Coxsackie

viirused patogeensed vastsündinud hiirepoegadele ja kutsuvad
nende organites esile suuri patoloogilisi muutusi, milliseid on

võimalik sedastada histoloogiliste uurimistega.
6. Seedetrakti viiruste poolt esile kutsutud infektsioonid on

laialdaselt levinud, mistõttu nende epidemioloogiale ja tõhusa-

male diagnoosimismeetodite väljatöötamisele tuleb pöörata
suuremat tähelepanu.

EESTI NSV KOLHOOSIDE JA SOVHOOSIDE VEEGA

VARUSTAMISEST

M. Kask, M. Uibo, V. Kalnin, V. Ratnik ja H. Tiik

1. Eesti NSV kolhooside ja sovhooside veega varustamine

ei vasta tänapäeva hügieeni nõuetele, sest kodanliku korra ajal
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maaelanike veega varustamiseks rajatud veevõtukohad on ehi-
tuslikult enamikus puudulikud, nende lähedane maapind on

sageli reostatud ja paljudele neist pole pikema aja vältel teh-
tud remonti. Seepärast paljud kolhoosnikute individuaalela-
mud ja sovhooside töötajate elamud pole varustatud hügieeni
nõuetele vastava veega, pealegi on osa vanu kaevusid sisse
varisenud.

•Samal ajal ei ole kolhooside ja sovhooside loodavates ja
loomisel olevates keskasulates ehitatud küllaldasel hulgal
hügieeni nõuetele vastavaid uusi kaevusid, mispärast kolhoo-
side ja sovhooside keskasulate elanikud pole veel vajalikul
määral varustatud hügieeni nõuetele vastava joogiveega.

2. On vaja koostada iga kolhoosi ja sovhoosi jaoks hügieeni
nõuetele vastava joogiveega varustamise projektid kompetent-
sete projekteerimisasutuste poolt vastavalt tänapäeva teaduse
tasemele. Need projektid peavad eeskätt lahendama ka nende
kolhoosi ja sovhoosielanike elamute veega varustamise küsi-

muse, millised elamud asetsevad kolhoosi või sovhoosi kesk-
asulast eemal ja millised jäävad elamutena kasutamisele veel
mõne aja vältel.

Olemasolevad projekteerimisasutiste projektid lahendavad
ainult kolhooside või sovhooside keskasula veega varustamist,
jättes lahendamata isegi farmide ja tootmistsoonide veega va-

rustamise küsimuse, mis vajab loomulikult samuti lahendamist.
3. Kuna kolhoosnikute individuaalelamute juures olevate kae-

vude sanitaarset ja kapitaalset remonti kolhoosnikud enamasti
ise ei oska teha ja kuna neil puuduvad remondi tegemiseks
vajalikud abinõud ja materjalid, siis peab neid kolhoosnikke
abistama oskusliku tööjõuga ja vajalike materjalide andmi-
sega. Sovhoosides tuleb plaanikindlalt remontida sovhoosiela-
nike elamute juures asetsevaid remonti või rekonstruktsiooni
vajavaid kaevusid.

4. Tartu Riikliku Ülikooli arstiteaduskonna (hügieeni ka-

teedri uurimused on näidanud, et paljudes kolhooside ja sov-

hooside kaevudes vesi ei vasta hügieeni nõuetele, seepärast on

vajalik selgitada maaelanikele veevõtukohtade reostumise või-
malusi ja abinõusid reostamise vältimiseks. Maapinna reostu-
mise vältimiseks karjalautade lähemas ümbruses on tarvilik
ajakohaste veekindlate sõnnikuhoidlate ehitamine.

5. Rajoonide sanitaar-epidemioloogia jaamad või rajooni-
haiglate vastavad osakonnad peavad aktiivselt osa võtma oma

rajooni elanike kvaliteetse veega varustamise küsimuste lahen-
damisest.
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POHJA-EESTI PÕHJAVETE SANITAAR-HÜGIEENILINE
HINNANG

L. Võgovskaja

1. Töö ülesandeks oli Eesti NSV põhja-osa põhjavete sani-
taar-hügieeniline hindamine vee mineraalse koostise ja coli-
tiitri uurimise abil.

2. 1957.—J 958. a. uuriti Pohja-Eestis asetsevate veeallikate
vesi, mis pärinevad alumise kambriumi, kambriumi-ordoviit-
siumi, ordoviitsiumi ja alumise siluri põhjavee horisondist.

3. Alumise kambriumi põhjavee horisondile baseeruvad
Paldiski, Loksa, Kunda, Kiviõli, Kohtla-Järve ja Jõhvi tsentra-
liseeritud veevarustus.

■Selle horisondi põhjaveeks on peamiselt kloriidnaatriumi
vesi.

Puuraugud, mis asuvad põhjavee horisondi toiteala piirkon-
nas voi selle vahetus läheduses annavad hüdrokarbonaat-kalt-
siumi voi hüdrokarbonaat-naatriumi põhjavett. Sellised puur-
augud on ohtlikud epidemioloogiliselt, sest põhjavee horisondi
toitealaga on seotud bakterioloogiliste näitajate halvenemine.
Nii näiteks oli Kundast võetud kalakombinaadi puurkaevu vee

(sügavus 168 m) co/z-tiiter
— 25, tsemendivabriku kaevu vee

(sügavus 90 m) co/z-tiiter 50, Loksa Laevaremondi Tehase
kaevu vee (sügavus 120 m) co/z-tiiter 66.

Selle horisondi vete põhimise mineraalse koosseisu keskmised
näitajad olid järgmised: veed olid võrdlemisi pehmed, üldise
karedusega 6,7—12,6°, kloori sisaldus kuni 350 mg/1, kuid esi-
nes ka kõrgemaid näitajaid, nagu Jõhvi tsentraalses pumba-
majas kuni 540 mg/1. Sulfatide sisaldus oli o—l2 mg/1, kuiv-
jääki oli 180°C juures 300—600 mg/1.

Selle põhjavee horisondi veed vastavad oma keemiliselt
koosseisult ja bakterioloogiliste näitajatega täielikult Riikliku
Standardi nõuetele.

4. Kambriumi-ordoviitsiumi horisondi põhjavetega varusta-
takse Ahtme, Kohtla, Keila, Kehra, Rakvere ja Haapsalu
linnu.

Selle horisondi põhjaveed on põhimiselt hüdrokarbonaat-
naatriumi veed. Horisondi mitte sügaval asumisel esineb hüd-
rokarbonaat-kaltsiumi vesi. Selle horisondi vete keskmised näi-

tajad olid järgmised: üldine karedus 6,3—18,7°, hüdrokarbo-
naati 165—372 mg/1, kloori .sisaldus 7,0—78 mg/1, sulfatide
sisaldus o—4o mg/1, kuivjääke 180°C juures 250—350 mg/1.

Horisondi veed on keskmise mineralisatsiooniga ja heade
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keemiliste-bakterioloogiliste näitajatega ning rahuldavad Riik-

liku Standardi nõudeid.
5. Ordoviitsiumi horisondi põhjaveed on segatud ja ei oma

iseloomulikke näitajaid. Esineb hüdrokarbonaat-kaltsium, -mag-

neesium, -naatrium vesi, samuti kloriid-naatriumi ja sulfat-

kaltsiumi vesi.

Horisont on halvasti isoleeritud pinnavetest ja nendest tin-

gitud saastumisest. Sanitaarses mõttes on need veed kohalik-

kudest oludest olenedes tihti kahtlased.

Põhjavee horisondi seisundi määramiseks on vajalik pide-
valt kontrollida kõikide puuraukude vee kvaliteeti koos kõigi
tarvilike andmete registreerimise ja arvestusega.

6. Saadud andmeid võib kasutada Põhja-Eesti linnade ja
asustatud punktide veevarustuse ehituste projekteerimisel.

FLUORI SISALDUSEST PÕHJA EESTI PÕHJAVETES

L. Kuik

Eesti NSV põhjavetes leidsime fluori (F) 0—5,2 mg/1. Alam-

kaimbriumi veehorisondis leidub fluori keskmiselt 0,3—0,6 mg/1,
mõningais Kohtla ja Kiviõli puurkaevudes ulatub fluori hulk

kuni 0,9 mg/1.
Kambriumi-ordoviitsiumi veehorisondi F sisaldus osutub

0,2 —1,7 mg/1, kusjuures põhjaranniku piirkonnas Tallinnast

idapool leidub F 0,2—0,5 mg/1 suurenedes lõuna, lääne ja loode

suunas 0,5—0,9 (Rakvere) 0,7—1,5 mg/1 (Kehra, Saku, Keila,
Vasalemma). F maksimaalne väärtus 1,7 mg/1 esineb Haap-
salus. Alamordoviitsiumi veehorisont osutub F vaeseks, rõhu-

vas enamuses selle sisaldus vähem kui 0,1—0,3 mg/1 maksi-

maalselt 0,5 mg/1. Alates ülemordoviitsiumi ladestu ilmumisega
aluspõhja, s. o. Riisipere, Kohila, Kose liinilt lõuna ja edela

suunas tõuseb F sisaldus põhjavees suurenedes üldiselt vas-

tavalt põhjavee voolu kulgemisele .Põhja-Eesti veelahkmelt

Baltimore lahtedesse ja Võrtsjärve; F sisaldus on Riisiperes
1,5 mg/1, Kohilas ja Kosel 1,1 mg/1 ning vastavalt Oiul (Võrts-
järve ääres) 2,0 mg/1, Pärnus 5,2 mg/1, Virtsus 5,2 mg/1, Haap-
salus 2,8 mg/1. Ülemordoviitsiumi veehorisondi leviku alal

leiame vahepeal järgmisi F väärtusi: Raplas — 1,3 mg/1, Lihu-

veskil — 1,8 mg/1, Paides 2—3,2 mg/1, Türil 1,7 mg/1, Märja-
maal 1,7—2,4 mg/1, Vigalas 3,5 mg/1, Lihulas 3,2 mg/1, Järva-

kandis ja Vändras 0,7 mg/1. F sisaldus ülemordoviitsiumi vee-
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horisondis on tihedalt seoses vee mineralisatsiooni iseloomuga
Ulemordoviitsiumi F rikaste vete puhul on HCO3 mg. ekv. suu-
rem kui kalkus. Prevaleerivate kationidena esinevad Na, Mr
la Ca. Suurima F sisalduse omavad Na veed, vähima Ca veed,
kuna Na ja Cl suhe on üle ühe (I—3), siis viitab NaHCOj
esinemine vees sellele, et on tegemist tõenäoliselt ioon-va-
netuse teel metamorfoseerunud vetega

Sama asjaolu kinnitab vete suhteliselt väike kalkus 2.1 4
mg-ekv., mis tavaliselt karbonaatseist kivimeist pärinevate vete
puhul on 5—6 ja rohkem. loon-vahetuseks on võimelised
savid. Siluri karbonaatsetes settekivimite massiivis esineb tü-
sedaima kihina savi ja savimergel Saaremõisa lademes Puur-
kaevude profiile võrreldes toodetava veega näib olevat tõenäo-
line, et fluoririkkad põhjaveed pärinevad Saaremõisa lademes:

V 1 ja Porkuni lademest F2 . Fluori sisaldus ülemises ordoviit-
siumi horisondis oleneb põhjavee voolu režiimist, kuivõrd see
ei ole mõjutatud ülalpool asuvaist vetest. Alumise siluri vee-
horisondi põhjaveed osutuvad F vaesteks, näiteks Väike-Maar-
jas, Jõgeval, Põltsamaal, Võhmas, Vändras, Märjamaal ja
mujal vastavalt 100 kuni 50 m.sügavustes kaevudes ainult 0 1
mg/1 ja vähem.

Uute kaevude projekteerimisel tuleb seda asjaolu arvestada
Olemasolevate puurkaevude puhul viitab vähene F hulk, koos
kaasneva vee kalkuse kasvuga, sellele, et antud maa-alal puu-
dub veehorisonti isoleeriv vett läbimatu kiht, mistõttu põhjavee
kasutusala ühtub selle toitealaga, mis omakorda tingib kaitse-
tsoonide loomist koos kõige vajaliku profülaktilise režiimiga.
Pinnalähedased põhjaveed on üle kogu territooriumi inten-
siivse voolu tõttu fluorivaesed ega küüni kuskil minimaalse
normini — 0,5 mg/1. Vähese F sisaldusega on üldse Ida-Eesti
põhjaveed, omades seda vaid 0,4 mg/1 (ülemise ordoviitsiumi
arteesia kaevud Mustvees). Kesk-Eestis võib elanikkonna
fluori vajadust parandada tsentraalse veevarustuse loomise
teel ülemise ordoviitsiumi veehorisondi baasil. Parimas olu-
korras F varustuse suhtes on Lääne-Eesti elanikkond. Pärnu
linnas on vee F sisaldus kehtivate normide kohaselt (0,8—1,5
mg/1) ideaalne. Pärnus saadakse põhiliselt vett 60—80 m’ süga-
vustest kaevudest, mille F sisaldus on 0,8 mg/1
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ESIMESE KLASSI ÕPILASTE VIIBIMINE LAHTISE
ATMOSFÄÄRI TINGIMUSTES JA NENDE SÜDAME- ’

VERESOONTE SÜSTEEMI NÄITAJAD

V. Hion

1. Esimese klassi õpilaste igapäevast lahtise atmosfääri tin-
gimustes ja suletud ruumides viibimist uuriti meie poolt
3 korda: 1952. aastal Tallinna 4. Keskkoolis ankeetmeeto-

diga 3 päeva jooksul 127 esimese klassi õpilasel, 1956. aastal
148 esimese klassi õpilasel ja 1958. aastal 70 Tallinna

20. Keskkooli esimese klassi õpilasel ankeet-ekspeditsiooni
meetodiga.

Samaaegselt esimese klassi õpilaste päevarežiimi uurimisega
uuriti neil ka mõningaid südarhe-veresoonte süsteemi näita-

jaid: pulsi sagedust keha mitmesuguste asendite puhul —

«lamades», «seistes» ja «uuesti lamades», maksimaalset ja mi-

nimaalset vererõhku, pneumatomeetriat ja spiromeetriat. Kasu-
tati kõige lihtsamat füsiomeetrilist metoodikat.

2. Igapäevase värskes õhus ja suletud ruumides viibimise

näitajad olid kõigil kolmel korral madalamad hügieenilisest
normist (4—3,5 tundi). Nii näiteks oli 1952. aastal 127 esimese

klassi õpilasel värskes õhus viibimise keskmine näitaja 2 tundi
40 minutit, 1956. aastal 148 esimese klassi õpilasel — 3 tundi
16 minutit ja 1958. aastal 70 esimese klassi õpilasel 2 tundi
49 minutit.

1952. aastal esimese klassi õpilaste igapäevase värskes
õhus viibimise 3-päevasel faktilisel registreerimisel selgus, et

52,8% neist kasutasid värsket õhku päevas alla 3 tunni.

• 1955/56. õppeaastal kogu õppeaasta jooksul kasutas Tallinna
20. Keskkoolis värsket õhku alla 3 tunni päevas 18,5% esimese

klassi õpilastest. 1957/58. õppeaastal kasutas aga samas koo-
lis värsket õhku alla 3 tunni päevas 25,7% esimese klassi õpi-
lastest.

1952. a. uurimise alusel viibis iga päev värskes õhus 3,5 tundi

ja kauem 25% esimese klassi õpilastest, 4 tundi ja rohkem aga
ainult 4% kõigist esimese klassi õpilastest, seejuures 42%
neist kasutas värsket õhku iga päev vähem kui 2 tundi.

1955/56. õppeaastal kogu aasta jooksul viibis värskes õhus
iga päev alla 2 tunni 6,5%, aga 1957/58. õppeaastal — ainult
veel 5,7% esimese klassi õpilastest.

3. Määrati esimese klassi õpilaste igapäevase värskes õhus

viibimise vanuselised, soolised, klassi- ja vahetuselised iseära-

sused.
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Huvitav on märkida, et vanuselised näitajad, vastupidi fü-

sioloogilisele tarbele ja hügieenilisele normile, demonstreeri-

vad igapäevase värske õhu kasutamise kestuse langust noore-

mail ja tõusu vanemail lastel. See seaduspärasus kehtib nii

poiste kui tüdrukute suhtes. Nii näiteks viibisid 1955/56. õppe-
aastal 8-aastased tüdrukud iga päev värskes õhus 2 tundi ja
37 minutit, 9-aastased tüdrukud aga 3 tundi 20 minutit; 8-aas-
tased poisid — 3 tundi 2 minutit, 10-aastased poisid aga 4

tundi 10 minutit.

On iseloomulik, et mõlema vahetuse poisid kõigis klassides

ja kõigis vanusgruppides 3-kordsel uurimisel evisid alati kõr-

gemaid igapäevase värskes õhus viibimise näitajaid kui tüd-

rukud.
Igapäevase lahtise atmosfääri tingimustes viibimise klassi-

näitajad kõikusid tublisti põhiliselt selle arvel, kus vahetuses

õpilased õppisid.
I vahetuse õpilased viibisid 1952., 1956., 1958. aastal lahtise

atmosfääri tingimustes seaduspäraselt tunduvalt kauem kui

II vahetuse õpilased, ja vastupidi — II vahetuse õpilased olid

iga päev suletud ruumides tunduvalt kauem kui I vahetuse

õpilased.
4. Eraldi poistel ja tüdrukutel välja arvutatud pulsi minuti-

sageduse näitajad 3 kehaasendis («lamades», «seistes» ja
«uuesti lamades») demonstreerivad, et mõlemast soost esimese

klassi õpilastel pulsi sagedus väheneb sõltuvalt õpilaste
vanusest.

Kõigi vanusgruppide poistel oli pulsisagedus pisut väiksem
kui tüdrukutel, kuid poiste südame-veresoonte süsteemi reak-
tiivsus oli tunduvalt kõrgem kui tüdrukutel, labiilsus aga tüd-
rukuid kõrgem kui poistel.

5. Poiste ja tüdrukute vere- ja pulsirõhu vanuselised näi-

tajad tõusid koos vanusega, kusjuures vere- ja pulsirõhk oli
tüdrukud (eriti nooremail) pisut kõrgem kui poistel.

6. Tüdrukute ja poiste pneumatomeetria ja spiromeetria
vanuselised näitajad tõusevad seaduspäraselt sõltuvalt vanu-

sest, kusjuures nii ühed kui teised on poistel kõrgemad kui
tüdrukutel.

7. Iga päev värskes õhus viibimise kestus avaldab tunduvat

mõju südame: veresoonte tegevuse näitajatele.
8. Korrelatsioon südame-veresoonte tegevuse näitajate ja

igapäevase värskes õhus viibimise kestuse vahel on küllalt

suur.
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NOOREMA KOOLIEA ÕPILASTE VIIBIMISEST VÄRSKES
ÕHUS JA SELLE MÕJUST NENDE KÕRGEMALE

NÄRVITALITLUSELE

R. Silla

Esimese 5 klassi õpilaste päevarežiimi ühekordne ja korduv
uurimine ankeet-ekspeditsiooni meetodiga erinevail aastail
näitas suuri erinevusi üksikute õpilaste vahel keskmise värskes
ohus viibimise kestuse suhtes. Nii leidub Tallinna 20. Keskkooli
3. klassi õpilaste hulgas lapsi, kes viibivad värskes õhus öö-
päevas keskmiselt 0,5 tundi, kuid leidub ka selliseid, kes on

värskes ohus iga päev keskmiselt kuni 5 tundi. Analoogiline
nähtus esineb ka teistes klassides. Kindlaksmääratud norm

näeb esimese 4 klassi õpilastele ette keskmiselt 3,5 tundi vii-
bimist värskes ohus, tegelikult viibivad nad aga neis tingi-
mustes tunduvalt vähem — esimese klassi lapsed 2,9 tundi,
kolmanda klassi lapsed 2,7 tundi jne. Sama kehtib ka teise ja
viienda klassi õpilaste kohta. Seejuures viibib värskes õhus
vähem normist 75% esimese klassi õpilastest, 78% kolmanda
klassi õpilastest, 64% viienda klassi õpilastest.

Kui võrrelda I ja II koolivahetuse õpilasi, siis tuleb märkida,
et II vahetuse, õpilased viibivad värskes õhus märgatavalt
vähem kui l vahetuse õpilased (esimese klassi andmed).

Värske õhu režiimiga on tihedalt seotud ka teised õpilaste
üldise päevarežiimi komponendid. Nii näiteks lapsed, kes vä-
hem viibivad värskes õhus, magavad keskmiselt rohkem, tege-
levad kodus õppetundide ettevalmistamisega järgmiseks päe-
vaks kauem. Seejuures tuleb märkida, et paralleelselt vanusega
kasvab tendents asendada viibimine värskes õhus õppetööga
kodus.

Me püüdsime lisaks õpilaste üldisele keskmisele öö-päevasele
värskes õhus viibimise kestusele määrata ka värske õhu kasu-
tamise kestuse mõju õpilaste kõrgemale närvitalitlusele.

Sel eesmärgil me uurisime peale päevarežiimi veel ühekord-
selt ja korduvalt nende samade õpilaste kõrgema närvitalitluse
iseärasusi (Ivanov-Smolenski nn. kõne-motoorse metoodika
abil), nende mälu ja võimet korrektuurtestide ülesannete lahen-
damiseks.

Kõrgema närvitalitluse andmete analüüs näitas, et lapsed,
kes keskmiselt kauem viibisid värskes õhus, evisid halvemat
mõlema signaalsüsteemi koostööd, võrreldes vähem värskes õhus
ja rohkem suletud ruumides viibivate lastega, aga samuti hal-



vemat sisemise pidurduse seisundit, kuid mõningat erutusprot-
sessi domineerimist sisemise pidurduse protsesside üle.

Seega viibimisel värskes õhus on toime osas laste kõrgemale
närvitalitlusele nii positiivseid kui ka negatiivseid külgi. Sa-

muti evib viibimine suletud ruumides mitte ainult negatiivseid,
vaid ka positiivseid mõju momente kõrgemale närvitalitlusele.
Me muidugi ei eita värske õhu üldist positiivset mõju inimese

organismile, kuid kriipsutame alla, lähtudes meie andmeist,
et väga tähtis osa selles mõjus on lõppude lõpuks järgmistel
värskes õhus viibimise režiimi kompleksi kui ka suletud ruu-

mides viibimise režiimi kompleksi momentidel. Esimesel juhul
vaba aja veetmine kulgeb tavaliselt mitteküllaldaselt distsip-
lineeritult ja organiseeritult ning väljaspool vanemate kasva-
tuslikku mõju; esiplaanil on füüsiline koormus, liigutuste vaba-

dus, vaimne treening on aga tagaplaanil, sest tegevus on sa-

geli stereotüüpne ja baseerub ammuomandatud ja lihtsatel
teadmistel ja võtetel. Kodus juhib last aga sõna. Kodus on lap-
sed rohkem allutatud distsipliinile, vanemate kasvatavale ja
õpetavale mõjule, liikumine ja emotsioonide väljendamine on

piiratud, kodus loevad lapsed raamatuid, kuulavad raadiot jne.
ja tegelevad mitmet muud viisi vaimse treeninguga. Kahtle-
mata kõigi nende režiimi faktorite ja komplekside mitmesugune
kombineerumine ja erikaal kujundavad laste kõrgemat närvi-

talitlust erinevalt, tingides neid või teisi iseloomulikke iseära-

susi, mis sõltuvad ühe või teise režiimi kompleksi või komp-
leksi faktori mõjust.

See kriipsutab veel kord alla õpilaste koolivälise aja veetmise

õige organiseerimise suurt tähtsust.
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HEKOTOPbIE HAEJHOAEHHfI FIO 90M^EMMOJIOEMH
CAJIMOHEJIJIE3OB

x. o. rinxji

1. KaK BHAHO H3 ÖäKTepHOJIOFHqeCKHX HCCJieAOBaHHÖ TajIJIHH-

CKOTO HHCTHTyTa 3IIHAeMHOJIOrnH, MHKpOÖHOJIOfHH H THFHeHbI,

TajuiHHCKoft ropoACKoft C3C h TajuiHHCKon HH(|)eKUHOHHon õo.ib-

HHUbI, B ScTOHCKOH CCP BCTpeqaiOTCH Te >Ke THnbl ÕaKTepHÖ, OT-

HocHinHecH k ceMeftcTßy cajiMOHeJiJi, qTO n b h b

ApyrHX coiO3Hbix pecnyÖJiHKax; npnqeM, npeßa/THpyiomHM thhom

b Sctohhh HB./iaeTcq S. breslau.
2. Ha c|)OHe yMeHbnieHHH BcnbimeK numeßbix TOKCHKOHH(|)eK-

UHH b Hameft pecnyõ/iHKe qame perHCTpupyiOTCfl cnopaAwqe-

CKHe cjiyqan ca.nMOHejiJie3Oß, b nepßyio oqepeAb b TaJiJiHHe,
ra,e jiaõopaTopHoe nccjieAOßaHHe hx opraHinoßaHo õojiee hjih

Menee yAOBJieTBopHTeJibHO.
3. Hauiu BpaqH b aMÕyjiaTopHbix ycjioßHsx

cnopaju-mecKHe cjiyqaw saöojießaHHH ca.nMOHejiJie3OM khk oct-

pyio ÄH3eHTepHio. Tojibko rocnHTajiH3anHsi õo/ibHoro h ero õaK-

TepnoJiornqecKoe abiot BO3MO?KHOCTb nocraßHTb

oKOHqaTejibHbift jinarHo3.

4. npH cnopa/inwecKHx cajiMOHejuiesax mw HaÕJUOjiajiH cjiy-

H3H pacnpocTpaHeHHfi õoJiesHM KOHTaKTHbiM nyreM, to ecTb 3a-

õojießaHHe 3/iopoßoro ot KOHTaKTa ero c õoJibHbiM c KJinHuue-

CKHMH HBJieHHHMH ÕOJie3HH.

5. y peKOHßajiecueHTOß c cnopaAnqecKHMK ca.TMoHe.ime3aMH

Mbi oTMeqajiH õauHJiJioHOCMTeJibCTBo b TeqeHHe õojiee ÄJii-rreJib-

Horo hjih õojiee KopoTKoro BpeMeHH. Bbi/teJienne cajiMOHejui mo-

xeT npo/iojiHOTbCfl, HecMOTpa Ha npuMeHeHne pa3JiHMHbix 3hth-

ÕHOTHKOB H XHMHHeCKHX JICKapCTB.
6. PerHCTpnpyeM HocHTeJibCTBo cajiMonejui h y coßepiueHHo

3Jiopoßbix jiioziefi, KSKOBoe oÕHapyxHBaeTCH npw npoßeAenwn

Maccoßbix wccjieAOßaHHH. Oõbimho Taxoe ho-

cwTe.nbCTßo KpaTKOßpeMeHHoe; cajiMOHeJUibi oõHapy>KHBaK)TCH
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TOAbKO OAHOKpaTHO, HCCMOTpH H3 MHOTOKpaTHbie HOBTOpHbie HC-

CAeAOB3HHH.

CAyqaH pacnpocTpaneHHa õoacshh t3khmh TpaH3HTopHbiMH
HOCHTeJIHMH CaJIMOHCAA H3MH AO CHX nop He HaÕAIOAaJIHCb.

7. npH HCCJieAOBaHHH ÕOAbHbIX XpOHHHeCKHM XOAeHHCTHTOM

OKasajiocb, hto BocnajieHHe mcahhoto nysbipn He oõycjioßJinßa-
AOCb CaAMOHeAAaMH.

8. Hpii oõcjieAOßaHHH actckhx yqpejKAeHnä, oTHOCHTeAbHo hh-

3apa>KeHHbix KuuieqHbiMn H3M He yAa-
Jiocb ycTaHOBHTb, qjo npHqHHoft 3aõoJießaHHß hejuhotcb cajiMO-

neAAbi. 7(o chx nop He oÕHapy>KeHo caAMonejiAesoß n HocHTejib-

CTBa CaAMOHeJIA B AeTCKHX yqpeXACHHHX, AeTH KOTOpbIX npOHC-
xoaht H3 ceMeficTß, rAe coAep>KaTCH AOManiHHe ÄHBOTHbie.

9. PesyAbTaTbi HauiHx HccAeAOBaHHH hocht eme ao HeKOTopon
CTeneHii npeAßapjrreAbHbiH xapaicrep h He hbahiotch OKOHqa-

TeAbHbiMH, a nosTOMy HcnoAb3OßaHHe hx aah oõoõmeHHH npexc-
AeßpeMeHHo.

MWKPOEHOJIOrnqECKASI XAPAKTEPHCTKKA
CAJIMOHEJIJIE3OB B TAJIJIMHE

(FlpeAßapHTejibHoe cooõmeHHe)
P. H. PIOMHHCKaW

1. Ha OCHOB3HHH MHKpoõnoAorHHecKoro H3yqeHHH cajiMOHeJi-
Jiesoß b TajiJiHne 3a 1958 toa ycTaHOßJiena ahpkvahuhh necKOJib-
khx cepojioraqecKHX rpynn n thhob (S. breslau, S. chester,
S. Heidelberg, S. anatum, S. dublin h Ap.).

2. HpoßeAeHo HccjieAOßaHHe ÕHOJiorHqecKHx cbohctb 117
KyjibTyp cajiMoneAA. BbiAejieHHbie KyAbTypbi hmcah THiinqHbie

Mop4)ojrornqecKHe, KyAbTypaAbHbie h õnoxHMHqecKHe CBoncTßa.

Bce ohh pasjiaraAH c oõpasoßanneM khcaotm h raaa rAioKosy,
M3HHHT, M3AbTO3y, COpÕHT, AVAbU,HT, 3paÕHHO3y, paMHO3y.
KpoMe toto, 50% KyAbTyp cõpa>KWßajin KCHAO3y h 25% —

HHO3HT.

3. KyJibTypbi S. breslau npn 3HTepajibHOM 3apa>KeHHH õejibix
Mbimeft b õojibiiiHHCTße cjiyqaeß (46 H3 50) oKasaAHCb naToreH-
HbIMH.

COCTOfIHME YHETA KWLUEHHbIX MHOEKUWPI
B 3CTOHCKOM CCP 110 BbIBOPOMHbIM AAHHbIM

T. P. KycJian

1. Bopbõa C OCTpbIMH KHineMHbIMH HH(|)eKU.HHMH MOJKCT ÕblTb
3(|)(|)eKTHBHOH JIHIIIb npH H3AHHHH HOAHOTO yqeT3 HH(})eKUHOHHbIX
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onaroß. Xoponio nocTaßjieHHbm yqe? 3aõoJießaHHH caM no ceõe

v>Ke HB.meTCH Ba?KHbiM npoTHßosnHAeMHqeckHM MeponpHHTHeM.
2. B CHCieMe yneTa KiimenHbix KaönneTOß Tajuinna aHTepoKO-

jiHTbi cocTaßJiniOT 27% ot Bcex saperHCTpHDOßaHHbix cjiynaeß

AH3eHTepHH.
3. B ipex BpaneÕHbix yqacTKax no/iHKJiHHHKH Mop-

ckofo paftona r. Tajumna b 1958 r. npocMOTpeno õbuio 2989

HCTopHÄ pa3BHTHH peõeHKa. KoJIHMeCTBO HeperHCTpHpoßaHHbix

cjiyqaeß KHmenHofi 6bi.no b oahom ynaciKe 31%, b

ApyroM — 6,4%, b TpeTbeM —0%.
4. B TaprycKOM h OTenncKOM panonax 3a 1958 r. H3yneHo

õbuio 1947 aMÕyjiaTopHbix KapT ii 1229 hctophk pasBHTHH pe-

öeHKa.

n P H perHcipauHH KHinenHbix BaxKHoe 3HaqeHHe

HMeeT tomho ycTaHOBJieHHan cHrHajibHO-yneTHan cncTeMa Mexziy

ÕOJIbHHUefi, caHHTapHo-snHAeMHOJiorHqecKoft
CTaHiineH h BpaneÕHbiM ynacTKOM.

nPHHUKnbI JIEHEHKfI XPOHHHECKMX HHOEKUWFI

(KOCTHO-CYCTABHOrO
OCTEOMWEJIMTA H AKTHHOMMKO3A)

A. 14. Cenno

XpoHHnecKHe — Kocmo-cycTaBHOH TyoepKyjies,

OCTeOMHe.THT H 3KTHHOMHKO3 — XapaKTepH3yK)TCH AJIHTeJIbHbIM

peUHAHBHpyK)IU.HM TeMGHHeM H yCTOHMHBOCTbIO K TepanHH.

JVIWTeJIbHafI HH(J)eKLI,HfI HCTOIUaeT OpraHH3M, Bbl3blßaeT HepB-

HO-TpO(|)HMeCKHe H ry MOpa/IbHbie paCCTpOHCTBa.
Onarn xponnnecKoro BocnajieHHH xapaKTepH3yK)TCH oõniHp-

HOCTbK) AeCTpyKUHH, OÕp33OBaHHeM rpaHyJIHUHOHHOH H pyõuo-
BOH TK3HH, oÕJiHTepanneü h paspymeHHeM COCyAOB, noßpe>KAe-

hhcm nepßHbix OKOHH3HHH. B oqarax HaKanJiHBaiOTCH õaKTepn-
ajibHbie TOKCHHbi, npoayKTbi HapyweHHoro oÕMena h AecTpyK-

THßHbie TK3HH. PISMCHHeTCH pH, KOHU,eHTpaU,HH H COOTHOHieHHC

hohob, naaaeT KJieTonnoe AbixanHe. Bo3HHKiiiHe naTOMop(j)OJiorH-
necKHe h naTO(j)H3HoJiorHMecKne H3MenenHH nonnxaioT 3kthb-

HocTb 3amHTHbix chji opraHH3Ma, h npouecc hpHHHMaeT qacTO

xpoHHqecKoe nporpeccHpyioiuee TeneHne, b kotopom MaKpoopra-
HH3M OCTaeTCfI OTHOCHTe.TbHO naCCHBHbIM.

B TeneHwe ctojicthh HcnpoõoßSHHbie paajiHMHbie MeTOAbi Jie-

MeHiifl He no3BO.TH.nn Bpany 3kthbho ynpaß.nsiTb npoueccaMH
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xpoHHqecKoro BocnajieHHH, nosTOMy nojiyqmi oõujee npusHanne
naccnßHbiä mctou JieqeHHn, KaK HanpHMep, mnHTejibHoe Jie>KaHHe

b runce npn KocTHo-cycTaBHOM Tyõepi<yjie3e. 3?a Tepannn eme
õojibnie yrjiyõJisieT HapyuieHHe TpooHqecKHx h oÕMeHHbix

npoueccoß. A ncHxuqecKHe h oH3nqecKHe TnroTbi, KOTopbie ncnbi-

TbißaeT õecnoMomHbift õojibhoh, Tpy/jHo ceõe npeucTaßHTb.
FlonbiTKa paspeiiiKTb 3Ty npoÕJieMy tojibko oõiuhm BBeAenneM

JieKapCTßeHHbix BemecTß b opraHH3M He ua.na Hy>KHbix pesyjibTa-
TOB. TpyAHo ynpaßJiHTb qepes opraHH3M t3khm oqaroM xpoHH-
qecKoro Bocna,jieHHH, HepßHo-cocy/iHCTbie cbhsh KOToporo c op~
raHH3MOM naTOJiornqecKn H3MeHeHbi h HejocTaTonHbi. Oõiuhm
BBeAeHHeM JieKapCTß B opr3HH3M HeBO3MO>KHO H3M6HHTb ÕHOXH-
MHqecKyio CTpyKTypy, HanpHMep pH h hohhhih cocthb b oqare

xpoHHqecKoro BocnajieHnn. Oõmee BBeAeHHe .ziesHHiJiHUHpyiomHx
BemecTß no npHHixnny «sterilisans magna» h coßpeMeHHoe 06~
mee BBeAeHHe anTHÕHOTHKOB He no3BOJisiioT nojiynHTb Tepaneß-
TnnecKOH KOHixeHTpaijHH 3thx BemecTß b onare H3-3a HapyiueH-
HOTO KpOBOOÕpameHHH H CJiaÕOH OCTeOTponHOCTH aHTHÕHOTHKOB.
A AH(|)4)y3HSI MHKpO4O3 aHTHÕHOTHKOB npHBO/IHT K OÕpa3OB3HHK)
pe3HCT6HTHbix c|)opM õaKTepHH. üpoBOAH T3KHM oõpasoM jieqe-

Hne, Bpaq HHor/ja TepneT nocjieAHfoio bosmojehoctb oxasaTb

ÕOJIbHOMy nOMOLUb.

JleqeHHe BbimeyKasaHHbix xpoHHqecKHX äojijkho
õbiTb oõmee h MecTHoe, aHTHnaToreneTHqecKoe h othotpohhoc.

MecTHoro jieqeHHH HBJineTCH H3MeHeHne BHyTpeHHeft
cpe/ibi BocnajieHHbix TKaneö TaK, htoõm ona CTHMyjiHpoßajia
peaKUHK) MaKpoopraHH3Ma b xpoHHqecKOM BocnajiHTejibHoM npo-
uecce Ao ypoBHH noAOCTporo BocnajieHHH. Ha nojie3HocTb Bocna-

•THTeJibHOH peaKHHH 40 onpe/iejieHHoro ypoBHH yKaabißaji eme
rnnnoKpaT. B stoh cjjase yßejiHqHßaeTcn apTepnajibHasi rnnepe-
MHH, MOÕHJiH3yK)TCH saiijHTHbie (J)aKTopbi, VBejiHqHBaeTCH 4)aro-
uhto3. Hanõojiee aKTHBHMMH b norjiomeHMH TyõepKyjiesHbix na-
JlOqeK HBJISHOTCH MOHOHyKJieapbI. ÜOSTOMV, Hy>KHO H3M6HeHHeM
pH h cooTHonieHHH hohob b oqare BocnajieHHH yße.nnqHTb kojih-
qecTßo MaKpo(|)aroß h thcthouhtob, a TaKxe CTHMyjmpoßaTb 0a-
TOUHTO3. TaKHe H3MeHeHHH b oqare BocnajieHHH h6bo3mo>kho no-

JiyqHTb b AocTaToqnoH Mepe tojibko oõiuhm npuMeHenneM Jie-

KapCTB. XtjlH 3TOTO H6OÕXO4.HMO CO3A3Tb U.THTeJIbHyiO, HOCTOHH-

iiyio npHHyuHTejibHyio UHpKyjiHUHK) JieKapcTßeHHbix pacTßopoß
b BocnajieHHbix tk3hhx.

#
3aAaqeö oõmero Jieqenna yKpenjieHHe opraHH3Ma,

HOpMaJlH3aunq npOIjeCCOB BO3Õy>KUeHHH H TOpMOJKCHHH B ueHT-
pa.TIbHOM HepBHOH CHCTCMe H OVHKUHH BereTaTHBHOH HepBHOH
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CHCTeMbI, HOpMaJIH3amiH OÕMeHa H HMMyHO-ÖHOJIOrHMeCKOH pe-

-3KTHBHOCTH.

EcJIH Mbl ÄOCTHrJIH 3KTHBHOCTH M3KpOOpr3HH3M3, TO HyHCHO

TIOMOHb JIHKBHAHpOBSTb 143-33 AJIHTeJIbHOH, M3JIO

3(|)4)eKTHBHOH npeÄiiiecTßyiomeM TepanHH õaKTepHH npHßbiKJin

KO MHOrHM 3HTHÕHOTHK3M. KSK nOK33bIB3K)T 3B-

Top3, ÄJIH JIHKBHJI3LI.HH T3KOH HH(|)eKLIHH 3H3HeHHe

HMeeT H3MeHeHHe cpeÄbi b HenpHßbiHHyio /uih osKTepuft h.ih eme

Jiyqme — B H3MeHHHByK). B H3Õp3HHOH HJIH H3M6HHHBOH

HyxHo oõecnemiTb HenocpeACTßeHHbift h juiHTeJibHbiü kohtskt

ÖOJIbLHHX AO3 3HTHÕHOTHKOB C Õ3KTepHHMH, He neperpy>K3H HMH

Opr3HH3M3 B H,eJIOM. 9KCyA3T H3 OH3ra 9B3KynpOßaTb. yK33aH-

HOe MO/KHO AOCTHTHyTb C nOMOU/blO CneiI,H3JIbHOrO npHcnocoõ-
eHH q _ cßepJiourJibi 38T0p3, KOTopoe, He 33KynopHBaHCb, no-

3BOJIH6T ÕeenpepblßHO MeHJieHHO HHcjmJIbTpHpOBHTb TK3HH nepH-

(|)OK3JIbHO JieKSpCTBeHHbIMH pSCTBOpHMH B TCHeHHe 2 3 He/ie.Tb

H B TO xe BpeMH OTC3CbIB3Tb 3KCVA3T H3 OH3r3 HOA Hera-

THBHbIM /xaBJieHHeM.

g I—2-HeAejibHbix1—2-HeAejibHbix npoMexyTKax Mexmy nepHOAaMH MemiKa-

MeHTO3Horo JieHeHHa öoJibHbie nojiynaiOT (jjHSHOTepaneßTHHecKiie
h jieHeÕHO-4)H3KyjibTypHbie npoue/iypbi. 3tot Kypc jieqeHHH

Hy>KHO npOBOAHTb B CTBHHOHape FIOBTOPHO 2 —3 pasa H 33TCM

HaÕJiioAaTb 3a õoJibHbiM b AHcnancepe.

BoenSJIHTeJIbHbIH npopecc 33THX36T, AeCTpyKIXHH OCT3H3BJIH-

B36TCH, CBHLU.H 33KpbIB3K)TCH OÕbIMHO B XOA6 HepßOrO HJIH BTO-

poro Kypcs jieueHHH.

JJecTpyKTHßHbie ouarn c õojibniHMH ceKßecTpaMii h KaßepHaMH

nocjie noAroTOßHTeJibHofi Tepannn onepnpyeM, a 33tcm jiclihm,

K3K OHHCaHO BblHie.

Ha npoTBweHHH BToporo Mecsma jieueHHH Ha peHTrenoBCKHX

CHHMK3X HCHO Olipeje.TfleTCH BOCCTaHOBJieHHe KOCTHOH TK3HH.

B 33BHCHM0CTH ot npeAmecTßyiomHX ÄCCTpyKHHH nepnoA pere-

Hep3HHH npoaoJi/ioeTCH eme HecKOJibKO Mecsmeß.

OB OBPA3OBAHHM riEPEKPECTHOFI VCTOFIHHBOCTH

KMLUEMHOH FIAJIOHKW K AHTMBMOTMKAM

A. 3. flHHyc

1. KmueMHaa najioMKa jociaTOHHo ycToimHßa k aHTHÕHoTH-

K3M (CTpenTOMHUHHy, neHHUHJIJIHHy, CHHTOMHUHHy, ÖWOMHUHHy,

jieBOMHixeTMHy).
2. KumeHHan na.nouKa ycToimnßa k neHHUHJUiHHy, oAHäKo oo-

jiee qyBCTBHTeJibna k cTpenTOMHUHHy h JieBOMHiieTHHy.
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3. riOU BJIHHHHCM aHTHÕHOTHKOB (CTpenTOMHUHH3, ÕHOMH-
UHH3, CHHTOMHUHHa) UIT3MMbI KHUieUHOH najIOUKH ÕblCTpO npH-
OÕpeTaiOT no OTHOmeHHIO K HHM yCTOHHHBOCTb.

4. CaMan cHJibHan ycTOHHHBocTb BO3HHKaeT no OTHomeHHio k

ÕHOMHUHHy, a caMaa cjiaõaa — k CTpenTOMHUHHy.
5. Y KHinenHOH najiouKH (jiopMHpyeTcn vctohuuboctb ne

TOJibKo k ynoTpeÕJieHHOMy aHTHÕHOTHKy, ho h noõouHo k hcko-

TOpblM ApyrHM aHTHÕHOTHKaM, — nepeKpeCTHaU yCTOHUHBOCTb.
6. OopMHpOBaHHe OCOÕO CHJIbHOH nepeKpeCTHOH yCTOHHHBO-

CTH BbI3bIBaiOT CHHTOMHUHH H H6HHUHJIJIHH B OTHOUieHHH ÕHOMH-
UHHa. BhOMHUHH H CTpenTOMHUHH OÕyCJIOBJIHBaiOT BO3HHKHOBe-
HHe ÕGJiee cjiaõož nepeKpeCTHOH vctoöuhbocth; nepßbin b otho-
lIieHHH JieBOMHUeTHHa, a BTOpOH — B OTHOUieHHH ÕHOMHUHHa.

/. CHJia BO3HHK3IOUieH liepeKpeCTHOH yCTOHUHBOCTH K aHTH-
ÕHOTHKaM 3aBHCHT OT nepBOHauaJIbHOH UyBCTBHTeJIbHOCTH MHK-

poopraHH3Ma. MeHee uyßCTßHTejien MHKpoõ k aHTHÕHOTHKy,
TeM õbicTpee y Hero oõpasyeTcu no otholuchhkd k uaHHOMy au-

THÕHOTHKy (nõu BJIHHHHeM K3KOrO-JIHÕO ApyrOTO aHTHÕHOTHKa)
nepeKpecTHaa ycTOHUHBocTb.

8. ripu Ha3HaueHHH JieueHHSl aHTHÕHOTHKaMH HeoÕXOAHMO y<IH-
TbißaTb Bbi3bißaeMyio hmh nepeKpecTHyio ycTouuHßocTb mhkpo-
ÕOß.

O HEKOTOPbIX CBOHCTBAX UITAMMOB
CEPOJIOrWMECKOrO TMFIA KHUUEHHOH

FIAJIOMKM ohiß4

3. T. Ta.uiMeücTep

HaMii H3yqeHbi (JiepMeHTaTHßHbie CBoöcTßa h pe3HCTeHTHOCTb
K CTpenTOMHUHHy UIT3MMOB KHLU6HHOH liaJIOMKH 011184, H3OJIHpO-
- y õoJibHbix AeTeö TapTycKou ropoucKou KJiHHHnecKOH
4CTCKOH H HH(J)eKHHOHHOft ÕOJIbHHU. EIpOBeUeHO CpaBHCHHe 3THX
CBOIICTB C aHajIOrHMHbIMH CBOHCTB3MH /jpyTHX UITaMMOB KHUI6M-
HOH najiouKH. Ocoõoe BHHMaHHe õbijio oõpameuo Ha MexaHH3M
oõpasoßaHHH übcthoh peaKUHH b MHconemoHHOM arape h mhco-
nenTOHHOM õyjibOHe, couepjKainnx p-cJieHHjinponHOHoßyio khc-

Bce cepoTiuibi omß 4 miaMMOB khuichhoh najiouKH, hsojihpo-
BaHHbIX y MeCTHbIX ÕOJIbHbIX, ÕHJIH pe3HCTeHTHbIMH no OTHOUie-
HHK) K CTpenTOMHUHHy H P OCJIH nP H KOHUeHTpaUHH 3TOFO 3HTH-
OHOTHKa, paBHOH 1000 pr/MJI.

lIlTaMMbi cepojiorHHecKoro Tuna khiuchhoh najiouKH Omß.
npH BbipamHßaHHH HX B aspoÕHbIX yC.IOBHHX B MHCOnenTOHHOM
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arape 11 MaconenTOHHOM õy/ibone c p-cf)eHHJinponnoHOßOH khcjio-

TOH B KOHUeHTpaHHH 1:5000, BbI3bIB3JIH KOpHHHCBOe OKpaiHHßa-
HHe cpeAbi. UseTHan peaKHHH He npoHCXoAHJia b npHcyicTßHH

rJIIOKO3bI.

U,BeTHoe coeÄHHeHne, oõpasyiomeecfl npn ächctbhh öaKTepHH
Ha p-(|)eHHJinponHOHOßyio khcjiotv, flBJisieTCH TepMOCTaõmibHbiM
H VCTOHHHBbIM B KHCJIOH H meJIOHHOH Cpejie.

KoMHJieKCHO C ApyrHMH TeCTHMH peaKHHIO C P-(|)eHHJinponHO-
HOBOH KHCJIOTOH MOJKHO npHMCHHTb AJISI ÄH(|)(|)epeHL(.HaHHH Cepo-

jiorHqecKoro THna KHUienHoft naJiOHKH Oinß. t ot cepojio-

nmecKHx thhob.

POJlb nATOTEHHbIX KMIIIEMHbIX HAJIOMEK
B 3TMOJIOEMH KMLUEMHbIX 3ABOJIEBAHIIH

(2-e cooõmenne)

A. li. CBHMKapesa

1. PaõoTbi HauiHX h 3apyõe>KHbix aBTopoB noKasbisaioT, hto

y AeTeü paHHero BoapacTa npH ocTpbix KHmenHbix saõojießaHHHX

BbiAejijnoTCH oTAejibHbie naToreHHbie cepojiorHMecKHe thhhi kh-

ineMHbix najioneK (Om, 055 h Äp.).
2. Haiueft ueJibK) HBJißJiocb BbisißJieHne poaH HeKcrropbix na-

ToreHHbix cepojiornqecKHx thhob KHiueHHbix najioqeK npn oct-

pbix KnuieMHbix saõo.neßaHHHX y JieTefi HcejibHoro BospacTa.
3. BbiJiH oõcjie/ioßaHbi 98 zieTefi c KHiueqHbiMH paccTpofi-

CTBaMH b BoapacTe ot o—20 —2 JieT m 97 3/iopoßbix AeTefi sioro >kc

BoapacTa.
4. Cpe/IH ÕOJIbHbIX OCTpbIMH KHHieMHbIMH 33ÕOJieB3HHflMH na-

ToreHHbie KumeHHbie najioqKii BbiÄeaflJiHCb b 8 pas qame, ueM y

3Aopoßbix AeTefi.
5. CpejH 3Aopoßbix Aeien hm pasy He BCTpenajiHCb KHiueMHbie

najioMKH cepojiornqecKoro Tuna Öm.
6. BbiÄe.ncHHbie KyjibTypbi noa.Bepra.nncb H3yqeHwo BHpyjieHT-

HOCTH, rnaJiypOHHAa3HOM 3KTHBHOCTH, reMOJIHTHqeCKHX H ÄepMa-

HeKpOTHMeCKHX CBOHCTB.

K 9nM,n,EMHOJIOrHM BHYTPWBOJIbHMMHbIX
3ABOJIEBAHWH KOJIM3HTEPMTAMM

3. A. Flycen

1. 3nnjieMHOJiorHfl BHyTpuõoJibHUHHbix saõoJießaHHH jjeTeii

paHHero Boapacia, Bbi3bißaeMbix naToreHHbiMH cepoTnnaMH
E. eolt k Hac.TOMiueMy BpeMenn ne/iocTaTouHo nsvMena.
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2. Elo snHAeMnojioruqecKHM noKasanunM na KOJinsHTepnTbi
oõcjieAOßano 176 ueTeft, rocnnTajiHsnpoßaHHbix b aotckoh k hh-

(JieKUHOHHOH ÕOJIbHHUaX TaJIJIHHa.
3. Ü3 qncjia oõcjieAOßaHHbix naToreHHbie cepoTunbi E. coli

õbijin BbiAejieHbi y 39 AeTeii.
4. B momcht nepßnqHoro oõcjieAOßannq naToreHHaa Kuuieq-

Hasi najioqKa õbuia BbiAejiena y 24, a npu nocjieAyiomnx oõcjie-
AOBaHMnx y 15 AeTeö bo BpeMH nx npeõbißannsi b CTaunonape.

5. Pl3 106 CMbiBOB c oõi>eKTOß BHemnen cpeAbi naTorennaq
E. coli Oiu BbiAejiena b 2 cjiyqanx (c öojibHnqnoro õejibsi u c Me-

AHijHHCKoro HHCTpyMeHTapnn).

JIEKAPCTBEHHAfI yCTOFIHHBOCTb MECTHBIX
UITAMMOB AW3EHTEPHHHBIX BAKTEPHH

(2-e cooõmeHne)

K. A. ÄxyHAOBa

IJeJibio Hanien paõoTbi HBHJiocb H3yqenne qyBCTBUTe.TbHocTH
MecTHbix uiTaMMOB BO3ÕyAHTejin AnaeHTepHu k nfITH JieKapcTßen-
HbiM BemecTßaM, iipuMenneMbiM ajih JieqenH» AmeHTepnn: Hop-
cyjibc|)a3OJiy, JießOMnueTHHy, õnoMnunny, TeppaMnunny n cTpen-
TOMHUHHy.

HccjieAOßanne npoßounjiocb motoaom cepnÜHbix AByKpaTHbix
pasßeAennn yKasaHHbix npenapaTOß na >khakhx nuTaTeJibHbix

cpe/iax.
Bbijio HsyqeHo 100 uiTaMMOB jjHaeHTepunHbix õaKTepnu, BbiAe-

JieHHbix y õojibHbix AH3eHTepneü b AaõopaTopnn TajumncKofi ro-

POACKOÜ ÕOJIbHHIJbI.
CpeAH H3yqeHHbix uiTaMMOB õojibiue Bcero pesucTeHTHbix oxa-

sajiocb no OTHoineHHK) k Hopcyjib(|)a3ojiy (87% ot Bcex nojiynen-
Hbix KyjibTyp). Oah3ko ocTajibHbie 13% KyjibTyp õbijin qyBCTBn-
TeJIbHbIMH H 9% H3 HHX A3JKC BbICOKOMyBCTBHTeJIbHbIMH K HOp-
cyjib(j)a3oJiy.

ripu ncnbiTaHHH qyBCTBHTejibHocTH AH3eHTepnnHbix KyjibTyp
k aHTHÕHOTHKaM õbiJio oõnapyjKeHo 3HamiTejibHoe kojihmcctbo

JießOMHueTHHoycTonqnßbix iirraMMOß (56%), poci KOTopbix na-
ÕJUOAajica npn KoniieHTpaiiHAx 25, 50 h Aa>Ke 100 ca/mji.
OcTajibHbie KyjibTypbi (44%) õbijin qyßCTßHTejibHbi k 3TOMy an-
THÕHOTHKV, T3K K3K HX pOCT nOAaBJIHJICH npn KOHUeHTpaUHHX OT
0,3 ao 4,7 ca/mji.

KojinqecTßo öhomkuhho- h TeppaMHunnopeancTeHTHbix Kyjib-
Typ oKasajiocb OAnnaKOßbiM, cocTaBHB no 24% ot Bcex nayqen-
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HblX LMT3MMOB AH3eHTepHHHbIX ÖaKTepHH. OCT3JIbHbIe 76% KyJlb-

Typ oö.naja.nn nyBCTBHTejibHOCTbio ot 0,4 jo 3,4 ej/MJi k õhomh-

UHHy h ot 0,7 ao 4,2 ca/ma k reppaMHLjHHy.
HaHMeHbmee hhcao iirraMMOß cpeAH Bcex H3yneHHbix oÕAa-

A3AO pe3HCTeHTHOCTbK) K CTpenTOMHUHHy (19%).
EoJIbJIHHCTBO >Ke KyjlbTyp 6b1.n0 HyBCTBHTeJIbHO K KOHLieHTpa-
U.HHM OT 1,4 AO 11,3 eA/MA 3TOTO aHTHÕHOTHKa.

O COCTOMHMH KMMYHKTETA FIPOTHB
riOJIHOMHEJIHTA Y AETEH £Olll KOJIbHOTO BO3PACTA

T. TAJIJIHHA

B. O. Tanynepe

1. IdsyHeHHKD nOÄßeprajlHCb 129 CbIBOpOTOK KpOBH ÄOIUKOJIb-

HHKOB TaJIJIHHa B OTHOUieHHH COAep>KaHHH aHTHTeJI npOTHB BH-

pyca nojiHOMHejiHTa, npn stom öo/ibiuHHCTBO .leieii 6bi.no b bo3-

pacTe äo Tpex JieT.

2. npn onpe/iejieHHH THTpa aHTHTeji npHMeHHAcn mctoa übct-

hoö peaKUHH Ha paKOßbix KAeTKax HeLa.
3. Y 29,5% H3 oõcjie/iOßaHHbix AeTen HauiAH aHTHTe.ia npo-

THB oAHoro hah õojiee BMpycHbix thhob. Tojibko y 5,4% naiiuiH

äHTHTeJia npoTHB Bcex Tpex BHpyCHbIX TUnOB. OTHOCHTOJIbHO

Hame Bcero HaÕJiiojiajiHCb aHTHTejia npoTHB nepßoro THna bh-

pyca (y 10,8%).
4. HaüjxeiiHbie thtph b öoAbinnncTße cjiyuaeß oKasa.nHCb b

npe/iejiax 1:4—1:32, h tojibko b oTAeAbHbix cbißopoTKax aocth-

rajiH 1:64—1:128.
5. Flpnße/ieHHbie ASHHbie yKasbißarcrr Ha oTHocHTejibHo hh3-

KHH ypOßeHb HMMVHHTeTa FipOTHB nOAHOMHCAHTa y AOIHKOAbHH-

kob r. TaA.nnna h hbahiotch iioKasaHneM aah npoßeAeHHsi BaK-

UHHaiIHH npoTHB 3TOTO 3aÕOJießaHHfl.

CEPOJIOTHHECKHE HCCJIEJJOBAH
304>EKTHBHOCTH BAKUHHAU,MH FIPOTWB

FIOJIHOMME«TIUTA Y ÄETEM AOUIKOJIbHOTO
BO3PACTA T. TAJIJIHHA

B. O. Tanynepe

1. B jieTHe-oceHHHÜ nepuoA 1957 r. y t3aahhckhx AeTefi
ACeJIbHOrO H AOIUKOAbHOTO BO3paCTOB, BaKIJHHHpOBaHHbIX npoTHB

no.THOMHejiHTa, õbiAH B3HTbi npoõbi cbißopoTKH nyieM BewonyHK-



uhh onpeAeAemiH HMMyHo.norHHecKHX cabhtob. BaKUHHa-

HHH npOBOAHAaeb OTeneCTBeHHOH AWBaKLIHHOH (I H 111 THnbl),
npHMCHHA BHVTpHMbimeHHbIH HAH BHyTpHKO>KHbIH MCTOA-

2. CepoAorHHecKHe HCCAeAOBaHHH npoBOAHAHCb nocpeACTBOM
lIB6THOH peaKUHH HHAHK3TOpHOrO M6TOA3 H3 OÖe3bHHHX HOHCH-

Hbix KAeTKax, oõpaõoTaHHbix BepceHOM. 3thm mctoäom hccac-

AOBaHO ÕblAO ÕOAee 400 CbIBOpOTOK.
3. üpHMepHo y 40% aotch b BospacTe ot 1 toas ao 6 AeT ao

BaKHHHaHHH Mbi He HaiHAH 3HTHT6A HH npOTHB OAHOFO H3 IHT3M-

mob noAHOMHeAHTa, npnqeM, HaHHH3mee pasßeAenne cbißopoTKH
b peaKUHH õbiAo 1:8.

riocAe BTopofi BaKUHHanHH H3 ACTefi TaK H33bißaeMOH 0 rpynnbi
68% Asah noßbiineHHe THTpa b cbißopoTKe b oTHomeHHH oahoto

hah õoAbmero hhca3 THnoB BHpyca. OcTaAbHbie 32% He pea-
THpOBaAH nOCTOHHHbIM nOßbimeHHeM THTpa (ÕOAbUIHHCTBO H3

nOCAeAHHX ÕblAO B3KL[HHHpOBaHO BHyTpHKO/KHo) .
riocAe nepBOH BaKiiHHauHH y õoAbiiiHHCTBa AcreH noßbimeHHe

THTpa aHTHTeA B CbißopoTKe He

4. Hs Tex actch, KOTopbie ao BaKUHHanHH hmcah aiiTHTeua no

KpaÖHeH Mepe npoTHB oahoto, AByx hah Tpex thhob — 82%,
H3 HHX npoTHB BCeX Tpex THHOB BHpyca ÕblAO 39%. H3 3TOH

rpynnbi He oÕHapyxceHo õbijio noßbinieHHH THTpa y 18% H3 hc-

CAeAOBaHHbix AeTefi.
5. Otacahho Mbi aHajiH3HpoßajiM UMMyHOJionmecKne cabhfh

b CbißopoTKax rpynn actch, BaKiiHHHpoßanHbix BHyTpHMbimeHHo
H BHyTpHKO>KHO, 3 T3KX<e COOTBeTCTBCHHO — CABHPH B OTHOHJe-

hhh OTAejibHbix Tunoß BHpyca h THTpoßbix noKasaTeAen. B õoah-
uioM npoiieHTe BCTpeuaAocb noßbimeHHe THTpa b 4 h õoAee pas.

6. oiieHKy cepoAoiHHecKOH BaKiiHHaijHH
33TpyAHHeT TO, HTO BaKHHH3UHH ÕbIA3 npOBCACHa B KyAbMHHa-
UHOHHbiM nepnoA snHAeMHMecKoro noAT>eMa noAHOMHeAHTa, h

P«A He BaKUHHHpOBaHHbIX KOHTpOAbHbIX ACTCH T3K}Ke A3A llOBbl-

ineHne THTpa b oTHoineHHH oTAeAbHbix thfiob BHpyca.
oKOHqaTejibHoft ouchkh HccjieAOßaHHoro MaTe-

pna.na ein,e HeAocTaToueH, oAHano, HecMOTpn na 9to, nepsona-
qajibHbie AaHHbie paspemaioT opHenTnpoßOHHo yTßepjKAaTb, hto

npnMeHeHHan AnßaKunna HMeeT yAOBAeTBopHTeAbHyio aHTnren-

HVKD aKTHBHOCTb.

□4
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0 PACnPOCTPAHEHHM H KHILIEHHbIX
BHPYCOB

A. 3. flHHyc

1. Mnorne 6ojie3HeHHbie coctohhhh HeBbiHCHeHHoö sthojio-

THH OÖyCJIOBJIHBaiOTCH naTOreHHbIMH KHIIieHHbIMH BHpycaMH.
2. naToreHHbiMH BHpycaMH KHinenHoro TpaKTa cnHTaiOTCH bh-

pycbi nojiHOMHeJiHTa, KoKcaKH, ECHO h aAeHOßHpycbi. Bce sth

BHpycHbie rpynnbi hmciot paajiHMHbie aHTHreiiHbie BHpycbi hjih

cepoTHnbi.
3. CaMbie THJKeJibie KapTiiHbi 3a6oJießaHiisi Bbi3bißaiOT bh-

pycbi nojiHOMHejiHTa h Kokc3kh.
4. V Bcex KHinenHbix BHpycoß HMeeTCM paA oöiiihx cbohctb:

a) BCTpeqaiOTCH KaK y öoJibHbix, TaK h y 3A.opoßbix;
6) jioKajiH3yK)TCH npeHMymecTßeHHo b KHinenHOM TpaKTe;

b) pacnpocipaHeHHe cbh33ho c BpeMeHeM roA.a;

r) Bbi3bißaK)T y öoJibHbix:

aa) acenTHnecKHH cepo3Hbin MeHHHrHT;

66) HeonpeAe-JieHHyio noßbiiueHHyio TeMnepaTypy c HBJie-

HHSIMH anniHbl HJIH paCCTpOHCTBa KHUieHHOTO Tp3KT3;
A) pe3HCTeHTHbI no OTHOUieHHK) K 3C|)Hpy, aHTHÖHCTHKHM H OT-

HOCHTe/IbHO pe3HCT6HTHbI HO OTHOUieHHK) K KHCJIOTÜM II IH,e-

JIOH3M;
e) Bce pacTyT Ha jkhbbix TKaneßbix KyjibTypax;

>k) AaiOT cepojiorHqecKHe peaKiiHH.
5. B OTJiHHHe ot Apyrnx KHineqHbix BHpycoß BHpycbi KoKcaKH

naToreHHbi ajih Mbiineü-cocyHKOB h Bbi3bißaioT b hx opranax
õojibiune naTOJiorHMecKHe H3MeHCHHfI, Koiopbie mojkho oõnapy-
>KHTb rHCTOJIOrHHeCKHMH HCCJieÄOBaHHfIMH.

6. Bbi3bißaeMbie BHpycaMH KHinenHoro TpaKTa,

mnpoKO pacnpocTpaHenbi, BBHAy qero cJieAyeT oõpamaTb õojib-

moe BHHMaHHe na hx snHAeMHOJiorHio h BbipaöoTKy õojiee

4>eKTHBHbIX AHarHOCTHMeCKHX MeTOÄOB.

O BOAOCHAB7KEHHM KOJIXO3OB M COBXO3OB
9CTOHCKOH CCP

M. KacK, M. yüõo, B. KajiHMH, B. Phthmk, X. Thük

1. BoAOCHaõžKeHHe kojixosob h cobxosob Sctohckoh CCP He

OTBeqaeT coßpeMeHHbiM TpeöoBaHHHM rnrHeHbi, t3k k3k hctoh-

hhkh ajih CHaõJKeHHa cejibCKoro nacejieHHH boaoh, coopytfceH-
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Hbie eme npn õypxyasHOM cipoe, no cßoefi KOHCTpyKHHH õo.ib-
ineH nacTbio HeAocTaTOHHBi; npHMbiKaiomaH k hhm noßepxHocTb
seMJiH nacTo sarpasneHa; MHonie H3 hhx b Tenenne npoAOJi/KH-
TeJibHoro BpeMeHH BOBce He peMOHTHpoßajincb. nosTOMy MHorne

>KHJIHm,a KOJIXO3HHKOB H paÕOTHHKOB COBXO-

-308 He CHaÕJKaiOTCH BOJJOH B COOTB6TCTBHH C TpeÖOBaHHHMH TH-

rHeHbi, a, KpoMe toto, qacTb crapbix KOJioAneß oÕßajiHJiacb. Cjie-
oTMeTHTb, hto b CTposimnxcH h nJiaHHpyiomnxcsi kojixos-

Hbix uei-iTpax He coopyjKaioTCH b KOJinnecTße Hoßbie

KOJioAHbi, OTBeqaiomne rnmeuHnecKHM TpeõoBaHHSM. FIo stoh

npHHHHe JKHTeJIH KOJIXO3HMX UeHTpoB HOK3 He CHaÕJKaiOTCH B

nojiHofi Mepe KanecTßeHHofi nnTbeBOH boäoö.
2. Jljih Ka>KAoro KOJixosa h coßxosa hooõxoahmo cociaßHTb

npoeKTbi CHaõxKeHHn nnTbeßon boäoh, oTßenaiOLuen rnrHeHHqe-
CKHM TpeÕOBaHHHM. lIpOeKTHpOBaHHeM AOJIJKHbI 3aHHM3TbCSI

KOMneTeHTHbie npoeKTHbie opraHH3aii.HH b cootbctctbhh cypoß-
HeM coßpeMeHHofi HayKH. npoeKTnpoßnjHKH ,aoji>KHbi,
Bcero, paspemaTb Bonpocbi BOAocHaõ/KeHHH Tex >KHTejieH kojixo-
-308 H COBXO3OB, KOTOpbIX paCHOJIO>KeHbI B CTOpOHe OT

KOJixosHbix ueHTpoB, ho KOTopbie õyjiyT b TeueHHe HeKOToporo
BpeMeHn eine Hcnojib3OßaHbi khk ro/iHbie zKHJiHLua.

PlMeiomHecH npoeKTbi, cosÄSHHbie npoeKTHbiMH oprannsa-
H.HHMH, paspewaiOT TOJIbKO Bonpocbi CHaÕJKeHHfI
3 ueHTpoB, He Kacancb Bonpoca BonocHaõ>KeHHsi nponsßo/i-
CTBeHHbix soh h 4>epM. CnHTaeM TaKoe noJio>KeHHe HeHopMajib-
HblM.

3. TaK K3K caHHTapHoro hjih KannTa/ibHoro pe.MOHTa hctom-
HHKOB BOAOCHaÖJKeHHH, HMeiOIUHXCfI npH 3JIbHbIX >KH-

Jinmax, KOJIXO3HHKH C3MH npOH3BCCTH He yMdOT H He MOTyT H3-
33 OTCyTCTBHH HeOÕXOJIHMbIX CpejJCTB H M3TepHa.TOB, nOSTOMy
HeOÕXOAHMO HM HOMOHb CHeiI,HaJIHCTaMH H COOTBeTCTByK)HI,HMH
MaTepHajiaMH. B coßxoaax cjie/iyeT cHCTeMaTHHecKH peMOHTHpo-
BaTb hjih peKOHCTpyHpoBaTb KOJiojmbi, pacno<no>KeHHbie bõjihsh
JKHJIbIX 3Ä3HHH.

4. HccjieAOßaHHH rnrneHbi Me/iHu,nHCKoro 4)aKyjib-
TeTa TapTycKoro yHHBepcHTeTa noKasa/in, hto bo mhothx kojioä-

uax cobxo3ob n kojixo3ob 8043 He OTBenaeT rnrHeHHqe-
ckhm TpeõoßaHHßM, no3TOMy Heoõxo/inMo 06 9tom npeAynpe?K-
AaTb HacejieHHe h npoBOAHTb MeponpuHTHn k npeAoxpaHeHHio
80/lOHCTOHHHKOB OT 3aipH3HeHHH. Bo H3Õe?KaHHe 3arpH3HCHHH
noHßbi BOKpyr xjicbob Heoõxo/iHMo nocTpoHTb Boj3.oHenpoHnu.ae-
Mbie HaBO3onpHeMHHKH, OTBeMaiomne TpeõoßaHHfiM coBpeMeHHOH
rnrneHbi.
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5. PaüoHHbie C3C h.ih cooTßeTCTßyioiuHe oTAeJieHHH psiioH-
HblX ÕOJIbHHH, AOJIHCHbI 3KTHBHO yMaCTBOB3Tb B MeponpHHTHBX HO

€H3Ö>KeHHIO KSHeCTBeHHOH BOAOH /KHTeJieft CBOeTO P3HOH3.

CAHHTAPHO-rkirMEHMHECKAfI OU.EHKA

nOA3EMHbLX BOA CEBEPHOH 3CTOHMH

JT. M. BbiroßCKan

1. 33ÄaneH psõoibi hbjihascb c3HHT3pHO-riiTHeHHqecKaH

OAeHK3 nOA3eMHbIX BOA eeBepHOH H3CTH 3CTOHCKOH CCP liyTCM

HCCJieAOBSHHH MHHep3JIbHOFO COCT3B3 H KOJIH-THTpS lipoÕ
BOAbI.

2. B 1957 h 1958 rr. mh hccjicaobsjih npoõbi boah H3 hctoh-

HHKOB, p3CnO.IO>KeHHbIX B CeBepHOII H3CTH 3CTOHCKOH CCP 113

HHHxHeKeMÖpHHCKOFO, KeMÕpO-OpAOBHKCKOrO, opAOBHKCKOTO H

HHXHeCHJiypHHCKOrO BOAOHOCHbIX TOpH3OHTOB.
3. Hs HHJKHeKeMÖpHHCKOM BOAOHOCHOM TOpH3OHTe Ö33H-

pyeTCH H.eHTp3.nH3OBaHHOe BOAOCH3Õ>KeHHe n3JIAHCKH, JIOKC3,

KyHA3, KHBHbIJIH, KoXTJIS-Hpße H PiblXBH.

OCHOBH3H M3CTb BOA 9TOTO FOpH3OHT3 — XJIOpHAO-H3TpHeB3H.

CKBBTKHHbI, HaXOa.HUI.HeCH B OÕJiaCTH JIOKBJIbHOTO HHT3HHH BO-

ÄOHOCHOrO rOpH3OHT3 HJIH B HCIIOCpeACTBeHHOH ÕJIH3OCTH K HCH,

A3iot rHÄpoKapõoHaTHo-KaabiiHeßyio hjih rHApoKapõoH3THo-H3T-
pneBVK) Boay. TaKHe ckbsmhhbi onacHbi b snHaeMHOJiornqecKOM

OTHOHieHHH, T3K KHK C JIOK3JIbHbIM HHT3HHeM BOAOHOCHOTO TO-

pnsoHTa CBH33HO yxyAiueHHe õaKTepHoaorHuecKHX noK333Te.nen.

TaK nanpHMep: b KyHAa npoõa H3 CKB3>KHHbi pbiõoKOMÖHHSTH
(rjiyõHHa 168 m) ko.hh-thtp 25, ueMCHTHoro 3380Aa (rjiyÕHHa
90 M) KOJIH-THTp 50, B <IIoKC3 CKB3>KHH3 CyAOpeMOHTHOTO 33-

Boaa (rjiyÖHH3 120 m) kojih-thtp 66.

CpeaHHe FIOK333TeJIH OCHOBHOTO MHHepa.TbHOrO COCT3B3 boa

3TOTO ropH3OHT3 CACAyiOmHe: BOAbI Cp3BHHTeJIbHO MHTKHe C OÕ-

meü zKecTKocibio 6,7—12,6°; coAep>K3HHe xjiop3 ao 350 Mr/.n, ho

BCTpeaacTCH h BbiiLie, ksk H3npHMep, b Plbixbh neHTp3JibH3a H3-

cochbh — ao 540 mt/ji; coAep>K3HHe cy<nb4)3TOß o—l20 —12 mf/ji; cy-
xoh OCT3TOK npn 180°C 300—600 mt/ji.

no XHMHHeCKOMy COCT3By H Õ3KTepHOAOTHHeCKHM HOK333Te-

JIHM BOAbI 9TOTO BOAOHOCHOTO TOpH3OHT3 BHOJIHC yAOBJieTBOpHIOT

TpeÕOB3HHHM TOCTs.
4. Boä3MH KGMÕpO-OpAOBHKCKOrO BOAOHOCHOTO ropH3OHT3

cnaõwaioTCfl rr. Axtme, Koxtjib, KeÜJia, Kexpa, PaKßepe h

Xaanca/iy.
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OcHOBHan qacTb boa stoto ropH3OHTa — ruApoKapõonaTHo-
HaTpHeßaa. Flpn HerAyõoKOM saAeraHHH ropH3OHTa BCTpe-
qaiOTCH THApoKapõoHaTHo-KaAbHHeßbie boabi.

CpeAHHe noKasaTeAH boa stoto ropH3OHTa CAeAyiomne- 06-
maa >KecTKocTb 6,3-18,7°; THApoKapõoHaT 165—372 mt/a; co-

Aep>K3HHe XAopa 7,0—78 mt/a; coAep>KaHne cyAbcfjaTOß o—4o0 —40
mt/a; cyxofi oct3tok npn 180°C 250—350 mt/a.

Boabi ropH3OHTa cpeAHefi MHHepaAH3au.HH c xopouiHMH xh-

MHKO-ÖaKTepHOAOraqeCKHMH nOKa33TeAHMH, yAOBAeTBOpjHOIIIHMH
TpeõoBaHHHM TOCTa.

5. Boam opaobhkckoto boaohochoto ropH3OHTa — cMemaH-
Hbie h ne HMeioT xapaKTepHbix noKasaTeAeö. BcTpeqaioTCH tha-
poKapõoHaTHo-KaAbiineßbie, MarHHeßbie, HaTpneßbie, a TaKxce

XAopHAo-HaTpneßbie h boam.
3tOT TOpH3OHT nAOXO H3OAHPOB3H OT BAHSIHHSI HOBepXHOCTHbIX

boa h nocTynaioinHx c hhmh 3arpq3HeHHH. B caHHTapHoM otho-
lIieHHH OHH HenaAeTKHbl, BBHAy COOTBeTCTByiOLUHX MeCTHbIX
yCAOBHH.

HenpepbißHbifi TeKymHn KOHTpoAb 3a KaqecTßOM boam Bcex
ckb3>khh c oAHOBpeMeHHoö npaBHAbHOH perHCTpaiiHew H yqeTOM
Bcex AaHHbIX HBAHeTCH HeoÕXOAHMbIM AASI OnpeACAeHHA COCTOH-
HHH BOAOHOCHOTO TOpH3OHTa.

6. FloAyqeHHbie MaTepnaAbi MoryT õbiTb HcnoAb3OßaHbi npH
paspaöoTKe npoeKTOB BOAocHaÕJKaioinHx coopy>KeHHH b ropoAax
h HaceAeHHbix nyHKTax ceßepHofi qacra Sctohckoh CCP.

COAEPXAHHE <DTOPA B BOHAX
CEBEPHOFI 3CTOHHH

JI. A. KywK

B no43eMHbix BOAax CeßepHon . Sctohhh mm H3xoahah sTop
(F) ot 0 ao 5,2 Mr hs 1 JiHTp. B hh>khckcm6phmckom boaohochom

ropH3OHTe B cpeAHeM oh h3xoahach ot 0,3 ao 0,6 Mr Ha 1 jihtp,
B OTAOAbHbIX ÕypOßblX CKBa>KHHaX B KoXTJia H KHBHbIJIH COJiep-
JKaHHe 4)Topa AocTHraeT 40 0,9 Mr Ha 1 jiHTp.

B KOMÕpHO-Op,HOBHKCKOM BOAOHOCHOM TOpH3OHT6 COAep>KailHC
(pTopa ot 0,2 40 1,7 mt/ji. FlpHqeM, b pafioHax ceßepnoro noõe-
pe>KbH ot TajuiHHa na boctok hbxoahm 4)Topa ot 0,2 ao 0,5 mt/ji,
npH 3TOM ero KOAHqecTBo yßejiHqHßacTcsi k iorv, sanaAV h ce-
Bepo-3anaAy 3CCP: 0,5—0,9 mt/ji (PaKßepe), 0,7—1,5 mt/a

, Kexpa, Caxy, Kenjia, BasaAeMMa). MaKCHMaAbHoe coAepwa-
Hiie oTopa — 1,7 mt/a h3xoahtca b XaancaAy. Hhjkhhh opao-
BHKCKHH BOAOHOCHbIft TOpH3OHT OK33bIBaeTCA ÕeAHbIM HO COAep-
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hohhio c|)Topa; b noAaßAHioiueM õoAbiiiHHCTBe ero HMeeTCH ot

0,1 ao 0,3 mt/a, MaKCHMaAbHo — 0,5 mt/a.
Bmcctc c noHBJieHneM b KanecTße boaohochoto ropn3OHTa

ocaMAeHHH BepxHero opAOBHKa, to ecib k iory h ioro-3anaAy ot

ahhhh PHH3nnepe, KoxHJia, Kose coAepxcaHHe (|)Topa b noA3eM-

Hbix b oõmeM noßbiuiaeTcn, cjieayn TeneHHio noAseMHbix

boa ot BOAopa3Aejia Ceßepaon Sctohhh b 33ahbu BaATHH-

ckoto Mopn h osepa BupTCbHpß. CoAepAcanne (JiTopa b Phhsh-

nepe 1,5 mt/a, Koxnjia h Kose — 1,1 mt/a h cooTBeTCTBeHHo k

Ohio, okoao BbipTCtnpß — 2,0 mt/ji, FBipny — 5,2 mt/a, BnpTcy
— 5,2 mt/ji, Xaancajiy — 2,8 mt/ji. B sõne pacnpocTpanennn

BepxHeopAOßiiKCKoro boaohochoto ropn3onTa HaxoAHM cneAyio-

mne npoMejKyTOHHbie AaHHue: Panjia — 1,3 mt/ji, JliixyßecKH —

1,8 mt/ji, riaftAe —ot 2,0 ao 3,2 mt/a, Tiopn — 1,7 mt/ji, Mnpbn-
Maa — ot 1,7 ao 2,4 mt/a, BiiraAa — 3,5 mt/a, JlnxyAa —

3,2 mt/a, SIpBaKaHAM h BnHApa — 0,7 mt/ji.

CoAepjKaniie cjiTopa b boaohochom ropnsoHTe BepxHero odao-

BHK3 TeCHO CBH33HO C XapaKTepOM MHHepaAH3aiI,HH BOAbl. B 6o-

T3TbIX (JITOpOM BOA3X BepxHero OpAOBHKa MT 3KBHB3AeHT HCO3

õoAbine, neM >i<ecTKOCTb. FlpeßaAHpyiouTHM k3tiiohom npeACTaß-

ahiot Na, Mg h Ca. BoAbmee coAepxanne (|)Topa hmciot HaTpne-

Bbie BOAbi, HaHMeHbinee —■ KaAbnneßbie. TaK KaK cooTHonieHne

HaTpHH H XAOpa CBbime OAHOTO (1 AO 3), TO COAep/KaHlie HCO3
b BOAe yK33bißaeT na to, hto mu HMeeM agao c boahmh, KOTopnie

MeTaMopoo3npoßaHbi nocpeACTBOM CMenbi hohob. 3to noATBep-

>KAaeT h ciiHTeTHnecKH MaAan MecTKOCTb boa 2,1 —4 mt 3kbhb3-

ACHTa, KOTOpaH y BOA 06biqH0r0 KapÕOIiaTHOTO lipOHCXOJKAeHHH

paßna 5—6 h õoAbine. MenaTb noiibi MoryT tahku. B MaccHßax

CaapeMbiH3acKHx oca>KAeHHH cHAypiiHCKo-KapöoHaTHbix oKaMe-

HeßuiHX ocaAKax BCTpenaioTCH õoAee toacthic caoh tahku h

TAHHO-MepreAH. CpaBHHBaK npo4?HAH ÕypOßblX KOAOÄUeB c npoAy-

UHpyeMOH boaoh, oKa3UBaeTCH, uto öoraTbie c|)TopoM rpyiiTOßue
boaÜ npoHcxoAHT H3 (JiTopa CaapeMUHsacKHx kahctob Fi h

riopKyHHCKHX — F2. COAep>K3HHe (|)TOpa B BepXHeopAOBHKCKOM

ropH3OHTe 33BHCHT OT pe>KHM3 TpyHTOBUX BOA, HOCKOAbKy 3TOT

peiKHM He nOABepr3eTCM BO3AeHCTBHK) BOA, HaXOAHIHHXCH BblKie.

Boau, TeKymHc b nAacT3X HH>KHero cHAyps, oKasußaioTCH õeA-

HUMH (|)TOpOM; OHH COAepXOT CTO, HaKpHMep, B BHHKe-MsspbH,
Fluresa, FlbiAbTcaMaa, Buxm3, BaHApa, MnpbHMaa h Ap. Me-

CTax b KOAOAuax na TAyÕHHe 100 —50 m toabko 0,1 mt/a h enie

MeHbuie.-

Flpn npoeKTHpoBaHHH HOBbix koaoauob Heoõxo/IHMO cqmaTbCfl

C 3THM. h/IH HMeiOIIIHXCH ÕypOßblX KOAOAUCB M3AO6 KOAHHeCTBO
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4>Topa BMecTe c conpoßö>Ka,aiom,eH >KecTKocTbK) boäm yKasbißaeT
Ha TO, HTO Ha ÄaHHOH TeppHTOpHH OTCyTCTByeT H3OJIHpyK)m.HH
Eo/joHeiipoHHiiaeMbiH cjioö, BCJieACTBHe wero TeppHTopun nojibso-
B3HHH rpyHTOBOH BOAOH C TeppHTOpneH nHTaHH.q, HTO B
CBOK) oqepeAb TpeõyeT opraHHsauHH sanpeTHbix 3oh co bccm

llpOtJni/iaKTHHeCKHM peXHMOM.
BjIH3KHe K nOBepXHOCTH 3GMJIH nOASCMHbie BOAbI ÕeAHbl (j)TO-

pOM, BCJieACTBHe HHTeHCHBHOrO BepTHK3JIbHOrO CTOK3 BOAbI, H

HHTAe He AOCTHraiOT MHHHMajIbHOH HOpMbI 0,5 MP Ha 1 JIHTp.
rioA3eMHbie BOAbI BOCTOHHOH 3CTOHHH BOOÖme ÕeAHbl OTOpOM,
coAep>KaHHe ero AocTHraeT TOAbKo 0,4 mt/a (b BepxHeopAOBHK-
CKHX apT63HaHCKHX KOAOAA3X B MyCTßea) .

B UeHTpaAbHOH Sctohhh moäho yAymnHTb CHaönceHHe 4)to-
POM nyTeM co3A3hhh ueHTpajinsoßaHHoro BOAocHa6x<eHHH H3 bo-
AOHoeHoro ropH3OHTa BepxHero opAOBHKa. B JiyqmeM noAo>Ke-
HHH B OTHOIIieHHH CHaÕ/KCHHH H3XOAHTCH HaceJieHHG
3anaAHon Sctohhh. B r. FlsipHy CHaõJKenne c|)TopoM HAeajib-
HOe — TOHHO B COOTBeTCTBHH C HOpMOH (0,8—1,5 MP/jl). B OC-
HOBHOM CHaÕJKeHHe BOAOH npOHCXOAHT H3 KOJIOAUeB myÕHHOK)
60—80 MeTpoß, b KOTopbix coAep>K3HHe d)Topa paBHo 0,8 Mr Ha
1 AHTp.

BPEbbIBAHHE nEPBOKJIACCHHKOB B yCJIOBHfIX
OTKPbITOH ATMOC<t>EPbI W lIOKA3ATEJIH

WX CEPÄEMHO-COCyjXMCTOH CMCTEMbI

B. f. Xhoh

1. .fl/iHTejibHocTb
B yCJIOBHHX OTKpbITOH aTMOC(])epbI H 3aKpbITbIX nOMeHjeHHÜ H3y-
wajiacb h3mh TpoeKpaTHo: b 1952 r. b qeTbipex cpeAHHx uiKOAax
TajiJiHHa aHKeTHbiM mctoaom b Teoenne Tpex Aweft y 127 nepßo-

a b 1956 r. y 148 h b 1957 r. y 70 nepBOKJiaccHHKOB
XX cpeAHeft LUKöJib! TajiJiHHa aHKeTHo-SKcneAwuHOHHbiM mgtoaom.

OAHOBpeMeHHo c HayqeHHeM pejKHMa ahm nepBOKAaccHHKOB y
HHX

o

Hccjiejoßajiticb HeKOTopbie noKaaaTejiH cepAeqHo-cocyAH-
ctoji cHCTeMbi: wacTOTa nyjibca b pasjinqHbix nojio>KeHHsix
Te.ia «Jie>Ka», «ctosi» h «cHOBa Aex<a», MaKCHMajibHoe h mh-
IIHM3AbHOe KpOBHHOe ÄaßJieHne, ITHGBMaTOMCTpHM h cnnpoMeT-

npHMeHHJiacb npocTefiuiaa 4)H3HOMeTpnqecKafl MeTOAHKa.
2. lloKasaTejiH e>KejiHeßHoro npeõbißaHHM Ha CBex<eM BO3Ayxe

H B 33KpbiTbix noMemeHHHX TpoeKpaTHo OKasajiHCb hhjkc rHrue-
HHHecKOH HopMbi (4—3,5 qaca). TaK, HanpHMep, b 1952 r. cpeA-



41

hhh noKasaiejib npeöbißaHHH Ha cbokcm BO3Ayxe ajih 127 nep-
BOKJiaccHHKOB OKasajicn

— 2 uaca 40 MHHyT, b 1956 r. ajih 148

yqeHHKOB nepßbix KJiaccoß — 3 naca 16 MHHyT, a b 1958 r. ajih
70 nepBOKJiaccHHKOB — 2 naca 49 MHHyT.

npn TpexAHeßHoö (JiaKTHqecKOH perncTpannH ejKen.HeßHoro

npeõbißaHHH nepBOKJiaccHHKOB Ha cbokcm BO3Ayxe b 1952 r. oKa-

33JIOCb, HT052,8% H3 HHX nOJIb3OB3JIHCb CBOKHM BO3AyXOM MeHee

Tpex nacoß b AeHb.

B 1955/56 yneÕHOM ro/iy 18,5% nepBOKJiaccHHKOB XX cpeA-
Heft uiKOJibi TajiJiHHa b TeneHHe roa,a noJib3OB3JiHCb cbokhm bo3-

AyxoM Menee Tpex nacoß b achh. B 1957/58 yneÕHOM 25,7%
nepBOKJiaccHHKOB TOH >Ke IHKOJIbI nOJIb3OB3JIHCb CBOKHM BO3Ay-
xom Menee Tpex nacoß b AeHb.

Ho AaHHbiM HCCJieAOBaHHÖ 1952 r., 25% nepBOKJiaccHHKOB iaji-

jihhckhx uiKOJi npeõbißajin Ha cbokcm BO3Äyxe eaceAHeßHo 3,5
naca h õojiee h tojibko 4% H3 nncjia Bcex nepBOKJiaccHHKOB —

4 naca h öojiee, a 42% H3 hhx noJib3OßajiHCb cbc/khm BO3AyxoM
ex<eAHeßHo Menee AByx nacoß.

B 1955/56 yneÕHOM rojy Menee AByx nacoß b ÄeHb b TeneHne

e>Ke,3HeßHo npeöbißajio Ha csexeM BO3Ayxe 6,5%, a b

1957/58 yneÕHOM — eme Bce xe 5,7% nepBOKJiaccHHKOB.
3. YcTaHOßJieHbi BospacTHbie, nojioßbie, KJiaccnbie CMeHHbie

ocoõeHiiocTH ejxeAHeßHoro npeõbißaHHH nepBOKJiaccHHKOB Ha

CBe>KeM

PiHTepeCHO OTMCTHTb, HTO Bo3p3CTHbie nOKa33TeJIH, BOnpeKH
(|)H3HOJiorHqecKOH noTpeÕHocTH h rHrueHHqecKofi HopMe, bhihb-

jiaiOT CHH/Kenne AJiHTeJibHOCTH e>KeAHeßHoro nojib3OßaHHH cbc-

>KHM BO3AyXOM y ÖOJiee MOJIOÄMX H nOßbimeHHe AJIHT6JIbHOCTH

ejKecyTOMHoro nojib3OßaHwa cbokhm BO3A.yxoM y õojiee CTapiiiHX
AeTeft. 9t3 33KOHOMepHOCTb OTHOCHTCSI K3K K MajIbHHKaM, T3K H

k TieBOMKaM. TaK, HanpuMep, b 1955/56 yneÕHOM rony 8-JieTHHe

Acbomkh okcahcbho npeöbißajin Ha cbokcm BO3Ayxe 2 naca 37

mhhvt, a 9-JieTHwe — 3 naca 20 MHHyT; 8-JieTHHe MaJibHHKH —

3 waca 02 MHHyTbi, a 10-JieTHHe — 4 naca 10 MHHyT.

XapaKTepHO, hto MajibHHKH b oõenx cMenax bo Bcex KJiaccax

h bo bccx BospacTHbix rpynnax npn TpoexpaTHOM HccjieAOßaHHH

Bcenia hmcjih õojiee bmcokhc noKaaaTejiH e>KeAHeßHoro nojibso-

BaHHH CBe>KHM BO3JiyXOM, HCM AeBOMKH.
K>iaccHbie noKaaaTeJiH e>KeAHeßHoro npeöbißaHHH b ycjioßnax

OTKpbITOW aTMOCtjwpbl 3HaHHTeJIbHO KOJieÖaJIHCb B OCHOBHOM 33

Cl ieT TOTO, B K3KOH CMeHe yMeHHKH 3aHHM3.THCb.

Vhchhkh 1-ft cMeHbi b 1952, 1956 h 1958 rr. 3aKOHOMepno npe-
ÖbIBaJIH B yCJIOBHHX OTKpbITOH 3TMoC(])epbl 3HaMHTeJIbHO TlOJlbine,
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qeM yqeHHKii 2-h cMeHbi, h HaoõopoT — yqeHHKH 2-n CMeubi Ha-

XOA.HAHCb OKeAHCBHO 3HaHHTeAbHO AOAbllie B yCAOBHHX 33KpbI-
Tbix noMemeHHH, hokcah yqeHHKH 1-h CMeHbi.

4. BbiqncAeHHbie OTAeAbHo aah MaAbHHKOB h AeßoqeK BospacT-
Hbie noKasaTeAH MHHyTHofi qacTOTbi nyAbca b Tpex noAonceHHHX

Tejia («jiex<a», «ctoh» h «chobs Aenca») AeMOHCTpnpyioT, hto

qacTOTa nyjibca y nepBOKAaccHHKOB oõoero nojia 33KOHOMepHO
VMeHblliaeTCH b 3aBHCHMOCTH ot hx BospacTa.

Y MaAbHHKOB nacTOTa nyjibca bo Bcex BospacTHbix rpynnax
õbiAa HecKOAbKo MeHbiue, He>KejiH y AeßoneK, oAHaKo peaKTHß-
iiocTb cepAenHo-cocyAnCTOH CHCTeMbi y MaAbqHKOB oKasajiacb 3Ha-

HHTeAbHo Bbime, hcm y AeßoqeK, a AaÕHAbHocTb — y AeßoneK

Bbiiiie, qeM y MaAbHHKOB.

5. BospacTHbie noKasaTeAH kpobhhoto h nyAbcoßoro AaßAe-
HIIH y MaAbMHKOB H AOBOHCK EIOBbILLiaAHCb B CBH3W C nOBbIHieHHeM

Bospacia, nppmeM, KpoßHHoe h nyjibcoßoe AaBAeHHe y acbohck

(ocoõeHHo õojiee MjiaAinero Bospacia) õbuio HecKOAbKo Bbiiiie,
HeM y MaAbMHKOB.

6. BospacTHbie noKasaTejin nHeBMaTOMeTpHH h cnnpoMeTpuH
y AeßoqeK h MaAbMHKOB 33K0H0MepH0 noßbiuiaAHCb b 33bhchmo-
cth ot BospacTa, npnweM, kak to, TaK h Apyroe y MaAbHHKOB

Bbiiiie, mcm y AeßoqeK.

7. Zl-flHTejibHocTb exceAHeßHoro npeöbißaHHH Ha CBexeM bo3-

Ayxe OKasbißaeT 3HaqnTejibHoe BAHHHue Ha noKaaaTejieft cepAeq-
HO-COCyAHCTOH ACHTeAbHOCTH.

8. KoppeAAijHH Me>KAy noKasaTeAHMH cepAeqHo-cocyAHCTOH
ACHTeAbHOCTH H AAHTCAbHOCTbK) OKeAHGBHOrO FipeÕblßaHHH H3
CBe>KeM BO3Ayxe AociaTOHHo BejiHKa.

O HPEBbIBAHMH UIKOJIbHHKOB MJIAftUJErO
BO3PACTA HA CBE>KEM BO3AYXE H ETO BJIHfIHHK HA

HX BbICLUYK) HEPBHYK) AEfITEJIbHOCTb

P. B. Cmuia

h noßTopHoe HCCAeAOBäHHH 3KcneAHu,HOHHO-aH-
KeTHbiM mctoaom peikiiMa ahh yqeHHKOB nfITH nepßbix kasccob b

paaiibie roAbi noKaaajiw öojibiiiHe paajnmuH oTAeJibHbiMH
AeTbMn b oTHomeHHH cpeAHero BpeMeHH npeöbißaHHß Ha cbokcm

BO3A,yxe. TaK, cpeAH uiKOJibHHKOB TpeTbero KJiacca XX cpeAHeü
lIIKOAbI TaJIJIHHa HMeiOTCH ACTH, KOTOpbie lipeÕblßaiOT Ha CBOKCM

BO3Ayxe b TeneHHe cyTOK b cpeAHeM 0,5 qaca, ho BCTpeqaiorcH h
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TaKiie, KOTopbie npeõbißaiOT Ha cße>KeM Bo3Ayxe e>KeAHeBHo b

cpeAHeM ao 5 Hacoß. AnaAornnnoe siß.neHHe HaÕJiioAaeTCH h b

ApyrHX K.iaccax. VcTaHOßAennan HopMa npeAycMaTpHßaeT aah

AeTeii nepßbix neTbipex KJiaccoß b cpeAHeM 3,5 naca npeõbißaHHH
Ha CBe>KeM Bo3Ayxe, OAHaKO, B ACHCTBHTe.TbHOCTH OHH npeõbi-
BaiOT 3H3HHTeAbHo MeHbuie: acth nepßoro KJiacca — 2,9 naca,

TpeTbero KAacca — 2,7 Haca h t. a. To >Ke HaÕAioAaeTCH h y yne-
HHKOB BTOporO H HHTOTO KA3CCOB. FIpH 3TOM HHH<e HOpMbI npeõbi-
BaiOT Ha CBOKeM Bo3Ayxe 75% yneHHKOB nepßoro KAacca, 78%
TpeTbero KAacca, 64% nsiToro KAacca.

Ecah cpaBHHTb vhchhkob Ih II mKonbHbix cmch, to HaÕAio-

HaeTCfl, HTO LHKOJIbHHKH II CMCHbI B CpeAHCM 3HaHHT6AbHO

MeHbine npeõbißaiOT Ha cbokcm Bo3Ayxe, hcm vhchhkh I cmchhi

(AaHHbie nepßoro KAacca).
C pe/KHMOM CBe>Kero Bo3Ayxa tccho CB«3aHbi h ApyrHe komiio-

HeHTbi oõmero pe>KHMa ahh mKOAbHHKOB. TaK, HanpHMep, äbth,

KOTopbie MeHbuie npeõbißaiOT Ha cbokcm Bo3Ayxe, b cpeAHeM

AOJibine cnsT, AOAbme 3aHHMaiOTCR AOMa hoafotobkoh k yneõ-
HblM 33HHTHHM CJieAyKJLLierO AHH. FIpH 3TOM CJICAyeT OTMeTHTb,

hto napajuieJibHo c BospacTOM noßbiuiaeTCH TeHAemiHH 3aMe-

hhtb npeõbißaHHe Ha CBe>i<eM Bo3Ayxe paõoTon AOMa.

Mbi nbiTariHCb onpeAeAHTb KpoMe oõmefi cpeAHen cyTOHHon

npOAOA>KHTeJIbHOCTH npeÕblßaHHfl HJKOJIbHHKOB Ha CBe?KeM 803-

Ayxe H BAHHHHe npOAOA>KHTeAbHOCTH nOAb3OB3HHH CBOKHM Bo3*

AyxoM Ha Bbicmyio HepßHyio AeaTeAbHOCTb uiKOAbHHKOB.

ZJ.TH 9TOFO H3MH, KpOMC peX<HM3 AHH, H3yH3AHCb OAHOKpaTHO
ii noßTopHo eme h ocoõchhocth Bbicmeii nepBHOH AeaTeAbHocTH

Tex a<e uiKOAbHHKOB (npH noMomn T3K HasbißaeMOH peHe-ABHra-
TeJibHoü mctoahkh HBaHOBa-CMOAeHCKoro), nx naMiiTb h cno-

COÕHOCTb K pemeHHIO 33Ä3M no KOppeKTypHblM TeCT3M.

Ah3ah3 nojiyqeHHbix AaHHbix b oTHomeHHH bkiciiich nepßHon

JieflTenbHocTH noK33a.T, hto äcth, KOTopbie b cpeAHeM AOAbiue

npeõbißaziH Ha cbokcm Bo3Ayxe, hmcah xyAmee B3aHMOAeHCTBHe

oõewx cnrnajibHbix chctcm no cpaßiieHHio c agtbmh, MeHbuie npe-
öbißaßHiHMH Ha cbokcm Bo3Ayxe h AOAbine b saKpbiTbix noMeuje-

hhhx, a Tai<>Ke xyAmee cocTonnne BHyTpeHHero topmojkchhh, ho

c HeKOTopbiM npeoöJiaAaHneM npouecca BO3Õy>KAeHHH Haa. npo-

hcccom BHyTpeHHero TopMOKenna.
TaKHM oõpasoM, npeõbißaHHe Ha cbokcm Bo3Ayxe HMeeT no.no-

JKHTeAbHbIC H OTpHUaTCJIbHbie CTOpOHbI B CBOeM BAHSIHHH H3 BblC-

rnyio HepßHyio aeflTejibHocTb AeTen. FlpeõbißaHHe b 3aKpbiTbix

noMemeHHBX TaKJKe HMeeT He toabko oTpHuaTeAbHbie, ho h no-

.no>KHTe.nbHbie momchtbi bahhhhh na Bbicmyio HepßHyio AeaTeAb-



hocte. Mm, KOHeMHo, He oTpuixaeM oõmero noJio>KHTejibHoro
bjihhhhh CBe>Kero BO3Ayxa Ha opraHH3M ne-noßeKa, ho, hcxoäh H3

Hainnx nojuiepKHßaeM, hto onenb öojibinyio pojib b stom

BJIHHHHH B KOHCHHOM HTOre HrpaiOT CJieAyiOHJHe MOMeHTbI pe-
>KHMHoro KOMiiJieKca npeõbißaHHH Ha cbokcm BO3Ayxe, a TaioKe

h pe>KHMHoro KOMHJieKca npeõbißaHHsi b saKpbiTbix noMemeHHsix:
b nepBOM cjiynae npoßejieHne csoõo/moro BpeMeHH
OÕbIHHO HeAOCTaTOHHO AHCHHHJIHHHpOBaHHO H OpraHH3OBaHHO,
BHe BocnHTaTejibHoro bjihhhhh po,n.HTejieH h CTapLUHx; Ha nepe/i-
--hcm njiane Harpy3Ka, CBo6o.ua abhzKchhh, yMCTBeH-
Haa ?xe TpeHHpoßKa ocTaeTca Ha saaneM njiane, TaK KaK 33hhthh

uacTo CTepeoTHnHbi h õasupyioTCfl na asbho npHoõpeTeHHbix h

MajIOCJIOJKHbIX 3H3HHHX H H3BbIKaX. JJoMa >Ke ynpaßJiHeT peÖeH-
kom cjiobo. B AOMaiiiHen oõcTaHOBKe acth õojibine noAßepxceHbi
AHCunnjiHHe, BocnnTaTeJibHOMy bjihhhhio po,n,HTe.new; jjBHXceHHe
h Bbipa>KeHHe smouhh orpaHHqeHbi; aomh acth HHTaiOT khhph,
cjiymaioT pa,n.Ho h t. 4., saHHMaioTCH ApyrHMH bha3mh yMCTBeH-
hoü TpeHHpoBKH. HecoMHeHHo, hto pa3Hooöpa3Hoe nepenjieTe-
HHC H pa3JIHHHbIH yACJIbHblft BCC BCCX 9THX pOKHMHbIX (j)aKTOpOB
H KOMITJieKCOB (|)OpMHpyiOT BblCHiyiO HepßHyK) ACHTCJIbHOCTb
Teii pasjiHMHo, npHAaßaa eä Te hjih jjpyrne xapaKTepnbie oco-
ÕeHHOCTH, 3aBHCSHIjne OT BJIHHHHH OJJHOrO HJIH JipyrorO pe>KHM-
Horo KOMnjieKca hjih oaKTopa KOMHJieKca.

3to eme pas noATßepx<jiaeT õojibinoe SHaneHHe npaBHJibHOH op-
raHHsauHH npoßejieHHji BHeuiKOJibHoro BpeMeHH yi iain,HMHC5i.
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